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GEROJI DVASIA - GINTARAS
Gintaro argumentas rodo, kad lietuviu gentys prie Baltijos Dienu Sk eveldros

gyveno anksčiau už visas kitas
Gintaro istorija prasideda 

dar priešistorinėse prieblan- 
dose. Jos pradžia juo miglo
tesnė, nes Gintaro žemė buvo 
per toli nuo senovės civiliza
cijos centrų, Graikijos ir Ro
mos, Viduržemio pajūriuose, 
vienintelių antikinės gadynės 
kraštų Europoje, kur istorija 
buvo rašoma.

Per kiek generacijų po pas
kutinės ledų gadynės Baltijos 
pajūrių gyventojai gintarą rin
ko ir juo ugnelę kūreno, nie
kas šiandien negali net spė
lioti, bet kad per labai daug 
generacijų, šiandien niekas ne
beabejoja.

Istorijon gintaras pateko tik 
tuomet, kai Pabaltijo gyvento
jai pradėjo prekybos mainus 
su Mažosios Azijos, Egiptu, ir 
Viduržemio pajūrių civilizaci
jomis, kai tai vietas, tai kitas 
senovės kronikininkas savo 
užrašuose ar prekių pirklys 
savo sąskaitose — molio ply
telėse paminėjo tą iš tolimos 
Šiaurės gaunamą “Šiaurės 
auksą”, “deganti akmenį” ar 
kaip kitaip pavadintą mainų 
prekę.

Graikų ir romėnų žinios

Patys pirmieji gintarą su
minėjo graikai. Vienas buvo 
Thales iš Mileto, apie 600 me
tų dar prieš krikščioniškąją 
erą. Thales jau žinojo, kad 
gintarą patrynus kailiu ar vil
nonio drabužio gabalu, jis į 
save traukia sausos žolės, lapų 
nuotrupas ir kt. mažus daly
kėlius (popiergalių tuomet dar 
neturėta). Kitas graikas buvo 
garsusis Homeras, kurs savo 
Odisėjoje mini, kaip Fenikijos 
(Phoenix) pirkliai pargabeno 
auksinę antkaklę (necklace) 
su gintaro karoliais.

Romėnai iš žilos senovės 
žinomi kaip praktiški realis
tai, gintarą, kaip labai vertin
gą brangmenį taip ir pavadi
no “šiaurės auksu”, bet tik- 
tikriau jį pavadino “siicci- 
num”, mūsiškai sakų akmeniu 
ir tiksliai atspėjo, kad jis yra 
medžio produktas, gautas iš 
sakų, tik neaišku, kokio me
džio sakų. Cornelius Tacitus 
aiškino, kad tai sukietėję pu
šies sakai, bet kai romėnų 
pirkliai patyrė, jog Baltijos 
pajūriuose pušų girių yra aps
čiai, bet nė viena pušų rūšis 
tokių sakų neduoda, tai romė
nai nusprendė, kad kur nors 
Baltijos “oceane” yra sala ar 
salos, kur tokios pušys auga, 
iš kur bangos jų sakus į kran
tą atneša. Tacitus klydo lik 
tiek, kad jis tikėjo, jog ginta
ro sakus duodančios pušys au
go jo laikais, tuo tarpu, kai 
pagal visus geologinius duo

menis jos augo ir išnyko ma
žiausiai prieš 50- milijonų 
metų...

Vėlesnė gintaro “teorija”

Geram tūkstančiui metų pra
ėjus po graikų ir romėnų pir
mųjų gintaro teorijos aiškini
mų, viduramžiuose trys mo
kyti vyrai išvystė naują gin
taro teoriją. Tai buvo Geor
gius Agricola (vokietis Geor
ge Bauer), išvertęs į lotynų 
kalbą ne tik savo vokišką pa
vardę, bet ir gintaro vardą. 
Vokiškai gintaras vadinamas 
Bernstein, tai yra suga
dintas žodis iš “brennstein”,
“burnstein” ir pan. Tai yra 
senovės germanų žodis, reiš
kiąs “degantis akmuo”, kurį 
Agricola lotyniškai išvertė į 
L a p i s a r d e n s. Antrasis 
viduramžių gintaro teoretikas 
buvo Philippus Aureolus Bam- 

I bustus Theophrastus von Ilo- 
• hcnheim, žinomas vardu Pa
racelsus. Treciasis buvo jė- 

I zuitas Athanasius Kircher. Jie
tai išgalvojo gintaro “Petro- 
liejaus (žibalinę) teoriją”. Ka
dangi romėno Tacito teorija 
apie gintaru tekančias Balti
jos pušis nepasitvirtino, tai 
buvo padaryta išvada, kad 
gintaras nėra organinis pro
duktas, o yra mineralinis ir 
kad žibalas (petroliejus, Pet
roleum, akmens alyva) yra 
niekas kita, kaip skystas gin
taras!

Šie trys viduramžių “moks
lininkai”, gyvendami toli nuo 
Gintaro krantų (vienas piet
vakarinėje Vokietijoje, kitas 
Šveicarijoje, trecias Italijoje), 
išvadžiojo, kad gintaras, že
mės alyvos formoje, trykšta 
kur nors Baltijos jūros dugne 
iš versmių ir bekildamas į 
vandens paviršių sukietėja. Ir 
ši “teorija” nelabai atsilaikė 
prieš kritiką. Kaipgi, iš kurgi 
tos muselės, skruzdės ir viso
kį vabzdžiai tame sukietėjil
siame petroliejųje? “Moksli
ninkai” turėjo gatavą atsaky
mą: matomai, ne visas petro
liejus tespėdavo sukietėti, kil
damas iš jūros dugno į pavir
šių, todėl dalis buvo bangų 
atskalauta skystame stovyje į 
krantą, kur bestingstant į gin
tarą vabzdžiai, šapai ir įvai
rūs 'organiniai trupiniai ir 
įšalo. Gerai, kad tais laikais 
spaudos, radijo ir televizijos 
nebuvo, o tai būtų baltai tu
rėję gardaus juoko tokias 
mokslines teorijas išgirdę! 
Kaip t_ai, būtų sakę, gyvename 

Į prie savo jūros amžių amžiais, 
bet niekas dar nematė jokių 
alvvos latakų, nė rado minkš
tą, nęsukietėjusį gintarą.

(Tęsinys 2-me pusi.)

“poetai siaurai supranta di
džių temų meninius spren
dimus, nedrąsiai įveda į poe
ziją naujausias šių dienų 
tikrovės poetines detales”;

Ognevas: daugiau “politi
nės deklaracijos”!

B. Sluckis: “pastaruoju 
metu lietuvi i poezijoje silp
nokai vystoma (kovos prieš 
religinius prietarus, prieš 
klerikalizmą") tradicija, vis 
dar maža ateistinių eilėpaš- 
čių”.

“Šeimininkai“... plojo, kaip 
vergeliai. Vienų vienas K. Kor
sakas išdrįso pabarti “svečius”. 
Cituojame:

“K. Korsakas pareiškė sa
vo pastabas dėl lietuvių poe
zijos vertimų į rusų kalbą. 
Labai gerai, kad jau yra pa
sirodžiusios kai kurios kny
gos,* tačiau, kai pradedame 
kalbėti apie vertimų kokybę, 
padėtis atrodo žymiai plo- 
gesnė. Štai rusiškai išleisti 
V. Montvilos, A. Venclovos 
ir T. Tilvyčio rinkiniai. Poe
tai, iš tiesų, skirtingų meni
nių individualybių, o rusų 
kalba jie* skamba gana vie
nodai.. Vadinasi, vertėjai ne
pakankamai įsijautė į ver
čiamų kūrinių specifiką, j 
kūrybinius poetų braižus”.

I rusų kalbą lietuvių poezi
jos yra vertę (ir “vertę”) šie 
rusai (bolševikai) rašytojai: 
N. Tichonov, P. Antokolskij, 
L. Ozerov, S. Mar, V. Zviagin- 
ceva ir k t.

Vertimai anapus turi kon
krečios naudos: 1. išleidžiama 
okupuotoj Lietuvoj (ir oku
puotos šalies popieriumi, ir 
dar be eilės);

2. honoraras “visasąjunginiu 
tarifu”, 3. pagyvenama toliau 
nuo... dienos (tiksliau: par
tijos!) rūpesčių ir pareigų.

i
štai keletas dailės problemų. 

Okup. Lietuvos dailininkų są
jungos valdybos pirm. prof. 
J. Kuzminskis (žr. “L. ir M.” 
Nr. 47) reporterio štai ko pa
klausiamas:

“— Kas padaryta ruošian
tis išleisti dailininkų ir kitų

; kūrybinių organizacijų žur
nalą? Juk latviai, estai to
kius žurnalus jau turi?

, — Taip, turi, ir gana ne-
: blogus, — sutinka drg. J. 
I Kuzminskis. — Mums šio rei- 
j kalo niekaip nesiseka pri

vesti iki galo. Yra jau su
kauptos ir medžiagos žur
nalui, ir nemažai šiuo klau
simu kalbėta, svarstyta, bet 
rezultatų kol kas nematyti.* 

j Gal būt, per maža iniciaty- 
I vos rodome mes- patys, bet, 

(Tęsinys 2 psl?

1.
Minutėlei nukilkime į Vilnių. 

Alūs “raketa” tebūna “Menas 
ir Literatūra”. Kaip ir dera 
greičio amžiuje, priešais mane 
spauda, tik ką gauta, iš pernai 
(naujausias nr. gruodžio 5 d.).

Ir taip,
“Broliškai sveikiname rusų 

poetus” Nr. 48). Per 4 skiltis. 
Per kelis n r. nr. Vedamajame 
štai kas:

“Į Vilnių (mano pabrauk
ta! J. C.) pasikalbėti apie 
rusų poezijos pasiekimus ir 

i problemas, paskaityti savo 
kūrinių atvyko didelė rusų 
poetų bei kritikų grupė”.

Atmetant stiliaus gražme
nas, kelionės tikslas “paauk- 
lėj antis”:

“Iš tarybinės rusų poezi
jos mes galime pasimokyti, 

i kaip reikia kurti publicisti- 
L nes aistros kupiną deklara- 
| tyvinį eilėrašti, kur kai kas 
j mėgino diskredituoti”

Vadinas, atvyko kaip. . . re
vizoriai. Tą galime patirti iš 
to fakto, kad “Lietuvos TSR 
Aukščiausios Tarybos Prezi
diumas už (įsiklausykite, Mie
li skaitytojai! J. C.) sėkmingą 
rusų tarybinės poezijos dienų 
pravedimą Tarybų (skaityk: 
okupuotoj! J. C.) Lietuvoje 
apdovanojo... Garbės raštais 
grupę rusų rašytojų”.

Atvažiavo, apibarė, pavalgė 
ir — dar gavo nuo pabartųjų, 
apvalgytųjų “garbės raštus” 
a-r ne gražu?

Mes, laisvi, Vakaruos, gali
me skaityti ir. . . juoktis, o 
anapus geležinės uždangos rei
kia tikėti, kad (“L. ir M.” Nr. 
19)

“stebėtinas tarybinės rusų 
poezijos temų ir interesų 
platumas! Jos erdvės — ne
išmatuojamos” (Alb. Žu
kauskas)

Arba: — gana cituoti! Iš 
užkulisių žvelgiant, “literatū
rinių kelionių” tikslas — pri- 

' minti budėti, nes (kaip “L. ir 
M.” vedamajame “Avangarde 
— pilietinė poezija!” rašoma) 

“dabartinės tarptautinio 
gyvenimo sąlygos reikalauja 
dar griežčiau demaskuoti 
burž uazin c p asa u 1 ėžiū rą.
Reikia pasakyti, kad koyos 
prieš buržuazinę pasaulė
žiūrą atspindžiai vis dar .ne
pakankamai ryškūs mūsų 
poezijoje”. 

■
Iš poros reportažėlių “sve

čių” kalbų neatkursi, bet maž
daug galima spėti,"kaip jie... 

i “pedagogiški” buvo (žr. str. 
“Rusų tarybinės poezijos die-

■ uos”).
i - V. Zacharčenka, kad
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Dienų Skeveldros(Tęsinys iš 1-mo pusi.) atrodo, nelabai dėl to jaudinasi ir LTSR Kultūros ministerija.Šiuo atžvilgiu rinmtą reikalo supratimą parodė LTSR Mokslų akademija, pasiūlydama vieną Istorijos instituto leidinių tomą paskirti dailės palikimo klausimams. Jame bus paskelbta eilė įdomių darbų: J. Kairiūkščio apie M. K. Čiurlionį, P. Galaunės — apie senuosius Lietuvos meno rinkinius.”
A. Savickas (žr. sir. “Mūsų laimėjimai —- tik gera pradžia”, “L. ir M.” Nl 49, 1959 m.) džiaugiasi, kad “pastaraisiais metais mūsų tapyba išsivadavusi iš protokolinio natūralizmo ir paviršutinišku

mo”. Pastaraisiais ? suprask: atodrėgio...Pasidžiaugia ir — išsigandęs pats savęs! — bara: “mums reikia atvaizduoti naujus tarybinio gyvenimo reiškinius, pvz. komunistinio darbo brigadas ir kt., mes kažkodėl apeiname poilsio, meilės, tautų draugystės motyvus, apmirštame Didžiojo Tėvynės (suprask: 1939—45 m.) karo tematiką, neatsiliepiame i milžiniškus tarybinio mokslo pasiekimus”.Bet ir vėl graudu ir — rašo nuoširdžiau:“.. .centrinės leidyklos, TSRS Dailės akademija leidžia daug knygų apie XIX a. ir dar senesnių laikų meistrus, o beveik nenušvie- čia XIX a. pabaigos ir XX amž. meno baidos, neparodo, kas ten buvo progresyvu, kas reakcinga, atmestina. O juk ne paslaptis, kad mūsų jaunimas (ir ne tik jaunimas!) neretai seka Vakarų menu, puola, lyg peteliškė, i žvakės šviesą ir nudega sparnus. Negaudami teisingo marksistinio Vakarų dailės įvertinimo, jaunieji dailininkai nebesusi- gaudo moderniojo meno srovių aibėse, neatskiria grūdų nuo pelų, ir jų galvoje pasidaro tikra maišatis”.Vėl pabara ir vėl — graudu, nes“.tapydami paveikslą, dailininkai prieš akis neretai turi pe liek savo sumanytą eskizą, kiek tų įstaigų, pagal kurių užsakymus jie dirba, atstovų reikalavimus ir skonį. O juk dar atsiranda žmonių, kurie bijo visko, kas nauja, kas padaryta ne ■ pagal standartą, kas neprimena natūralizmo, kas, jų akimis žiūrint atrodo neužbaigta. .. Jie negalvoja, kad įtemptas dailininkų darbas pareikalavo daug jėgų, ilgų ieškojimų, kad jis jau praėjo visą labirintą komisijų. Juk jau eskizas priklauso ne dailininkui, o meno tarybai arba kūrybinei sekcijai, parodos organizaciniam komitetui, ekspertinei komisijai paveikslams Įvertinti ir 

Geroji Dvasia....(Atkelta iš 1-ino pusi.)
Paslaptinga substancija 

elektronasMatėme, kaip viduramžių “mokslininkai” aiškino ginta- rą ir jo atsiradimo teorijas. 0 štai, kaip jį aiškino ir kokias jam savybes teikė balta- aisčiai-lietuviai, tikrieji Gintaro kranto savininkai labai, labai žiloje senovėje ir jų dar •žilesnėje senovėje buvę giminaičiai graikai.Tales iš Mileto laikais, apie 600 metų prieš Kr. ir, grei- .čiausiai, dar daug seniau, graikai žinojo, kad tolimoje šiaurėje randamas ’‘šiaurės auksas” turi savyje kažkokią jėgą — paslaptingą savybę.Senovėje visa, kas nesuprantama, buvo paslaptinga, o kas paslaptinga, buvo magiška. Graikai tai magiška j ai gintaro savybei davė skambų vardą — e 1 ek t r o n, tai yra nematomoji jėga, o kas tokia jėga gali būti, jei ne dvasia? Nustačius, kad dvasia, beliko nustatyti, kokia būtent dvasia — gera ar bloga? Į tai tolimieji baltų giminaičiai graikai gavo teigiamą atsakymą — gintare yra gera 
dvasia!Kad gintare slypi gera dvasia, patvirtina Willy Ley, žymus mokslinių darbų populia- rizuotojas, dabar gyvenąs Amerikoje, bet kilimo iš Rytprūsių. Jis viename straipsnyje “Gintaro galvosūkis pro- senovėje” rašo: “Dar tais laikais, kuriuos aš pats betarpiškai atsimenu — aš gimiau 1906 metais, taigi bus apie 1911 metus — Rytų Prūsuose nebu-užpirkli ir t. t. Pagaliau būna ir taip, kad vienos komisijos nuomonė yra priešinga kitos, vieno komisijos nario pažiūra nesutinka su kito nuomone, arba galų gale, ir tos pačios komisijos sprendimai ilgainiui pasikeičia. Dailininkui kartais nieko kito nebelieka, kaip tik užmesti paveikslą, arba „taisyti’ ir “taisyti”. ..Ar tokiai padėčiai esant racionalu bekalbėti apie stilių, braižą?”Visai pagrįstas skundas ir aimana...

♦“Iškylą” į anapus baikime „Tiesos” red. Zimano “atkyla” į JAV. Visi žinome, ką “generalinė linija” leidžia rašyti. Bet... savita individualybė prasiveržia ir pro partijos sijoną, t. y. sioną. Ir (žr. “Lit. ir Menas”) rašo ans, kad čia, JAV, gera knyga eiliniam gyventojui esanti neįperkama, nesgi atseinanti tiek, kiek... 
geri marškiniai. Seniau “proletariato” (skaityk: partijos) buržuazijai ir raudonosios armijos “Boicams” (kovotojams) rūpėjo.. . “easy” (laikrodžiai). Ak, “sputnikų” eroj ilgimasi... marškinių!

vo nė vienos mažos mergaitės, kuri nedėvėtų ant kaklo gintaro karolių. J<ei kas motinų paklausdavo (kodėl mergaitės tuos karolius dėvi), jos įsakydavo: “tai kad padeda”.Motinos nemapę, kad tie gintarai padeda prieš žmonių priešuos ar prieš antgamtines jėgas, bet kad padeda prieš vaikų ligas ir negalavimus bendrai. Kiekvienas vyras, kas tik išgalėjo, būtinai įsigydavo gintarinį kandiklį cigaretėms rūkyti: mat, iš gintarinio buvo sveikiau!”
Gintaras senovės lietuvių 

kalba reiškė GynėjasTas pats Willy Ley, gimęs ir augęs Rytprūsiuose, Mažojoje Lietuvoje, tai yra pačiame Gintaro pajūryje, savaime, daug ką geriau žino, nes vietoje patyrė. Tai jis rašo:“Vokiškai gintaras vadinamas Bernstein, olandiškai Barnsteen, švediškai Barsten, lenkiškai Bursztyn.Lietuviškai Gintaras ir latviškai Dzinters.Toks dvejopas tų sakų pavadinimas tarpe dviejų tautinių grupių, kurių visa istorija yra su gintaru suaugusi, yra gana reikšmingas. Vokiečių — germanų genčių burn-bernstei reiškia degamasis akmuo, degantis akmuo (lenkiškai pavadinimą paėmė iš vokiečių — burštyn- burnstein-bernstein). Senoviškasis žodis Gintaras reiškiąs “protector” arba “defender”, lietuviškai — Gynėjas, Glo
bėjas. “Čia mes turime dvi gintaro savybes, vieną paimtą iš tikrovės — realaus gyvenimo, kitą iš folkloro — seniausių tautos padavimų”, — sako Ley.Teutonams (germanams), susidūrusiems su gintaru, jis nieko kito nebereiškė, kaip geltonas, minkštas akmenukas, kurs dega, duoda gana malonų aromatą ir šilumą, taigi gali būti vartojamas vietoje anglies, jei senovės germanai apie anglį jau ką žinojo. Vadinas, germanų gentys su gintaru susitiko tik tada, kai susitiko su baltais, gyvenusiais tose Pabaltijo srityse, kur gintaras buvo išmetamas.Kiek istorija atsimena, gintaras Baltijos bangų buvo išmetamas nuo Rygos įlankos iki Danijos, bet daugiausia, gausiausia ir gražiausias gintaras visą laiką buvo išmetamas tarp Karaliaučiaus ir Klaipėdos.

Karaliaučiaus gaisre žuvo 
70,000 gintaro senienųKad gintaras buvo iki paskutinių dienų Pabaltijo lietuvių genčių tautinis papuošalas, simbolis, brangakmenis ir ge- įTOs dvasios rezidenciją, rodo vien ta neapsakoma gausybė per kelis šimtmečius surinktų ir iš dalies muziejuose padėtų įvairiausių senovės gintarinių amuletų (“agnosėlių”, “medali kėlių”). Viename tik Karaliaučiaus universiteto muzie

juje buvo surinkta 70,000 gintarinių radinių kolekcija, kuri, -deja, visa žuvo gaisro liepsnose Antrojo Pasaulinio karo metu, 1944 m. subombardavus •Karaliaučiaus miestą. Kolekcijoje buvo labai retų, labai senų amuletų, rastų liūnuose netoli nuo Karliaučiaus. Plokšti gintaro gabaliukai buvo labai primityvišku būdu ^nušlifuoti į žmonių formų figūrėles, ir tos figūrėlės turėjo po dvi skylutes, joms dirželiu pasikabinti ant kaklo.Tie žmonės, kurie tuos gintaro amuletus dėvėjo, juos dėvėjo kaip Gintarus, tai yra geras dvasias, tikriau gerųjų dvasių Gynėjų rezidencijas, kuriose tokia dvasia “gyveno'”. Ir kaip negyvens, kad visi ženklai rodė, jog gintare gyvena dvasia, ir gera dvasia: jis savyje turi kažkokią ima- nentišką paslaptingą jėgą, šalvyje slepia šilumą ir liepsną, yra skaistus, tyras, gražus ir brangus, už kurį pirkliai iš tolimų kraštų grynu auksu moka; jis švelnus, taurus, degdamas kvepia neblogiau už iš Tolimųjų Rytų gaunamus smilkalus; jis labai “sveika” mažiems vaikams kramtyti, kai dančiukai dygsta, sveika ir įvairiais kitokiais atvejais. Nors ekspertai neįstengė nustatyti, kaip senos gadynės buvo tie Karaliaučiaus pelkėse rasti “balvoniukai” ar “dievukai”, bet spėjama, kad vėliausiai jie buvo vartojami akmens gadynėje. J. Pr.
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AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

. .................... .. ........
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAI brook 5-8063
1

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
♦

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,

1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7459 S. MAPLEWOOD AVE. ■

Chicago 29, Illinois
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MENONITAI PARAGVAJUJ
Žmonės, įsikūrę 7 kolonijas buvusiose džiunglėse

Menonitai yra daugiausia 
vokiečių kilmės žmonių reli
ginė sekta, įsteigta Menno Si
mons 16-me šimtmetyje Olan
dijoje.

Kadangi svarbiausias jų ti
kėjimo prisakymas yra Ne
užmušk, tai jie yra griežti pa
cifistai, atsisako tarnauti ka
riuomenėje, eiti į karų ir net 
dirbti karo pramonei. Jie vi
są laiką ir visur buvo valdžių 
persekiojami.

Persikelia į Paragvajų

lieškodami krašto, kur jie 
galėtų išlaikyti savo kalbą,

nuosavas pradžios ir aukštes- 
nias mokyklas, savo elektros 
energiją, medvilnės karšyklą 
(mašinas medvilnei nuo sėklų 
apvalyti) ir aliejaus spaudyk- 
las. Ten jie turi ir savo “sos
tinę” — apie tūkstanties gy
ventojų miestelį, kurį pavadi
no Filadelfia (kas reiškia 
broliška meilė).

Kitos keturios kolonijos Pa
ragvajaus rytuose yra daug 
menkesnės, silpniau organi
zuotos ir daugelis kolonistų iš 
čia išsikrausto, nors likusieji 
stengiasi žūt-būt ištverti.

I Turi pilnų autonomiją

I Kaip pirmieji kolonistai pa-i 
įsirašė su Paragvajaus „valdžia 
sutartį, taip tos pačios griež-
tai tebesilaiko kaip patys me
nonitai, taip Paragvajaus val
džia, nepaisant, kad dažnos 
revoliucijos šioje respublikoje 
keičia administracijas grei
čiau negu marškinius. Val
džios suteiktu Čarteriu, meno
nitai neprivalo tarnauti ka
riuomenėje, jie gali patys tvar
kyti savo mokyklas ir vesti 
savo gyvenimo reikalus visiš
kai laisvai, be jokios Parag
vajaus valdžios priežiūros.

Visos septynios kolonijos 
yra viena kitai absoliučiai be-

priklausomos. Kiekviena ko
lonija (kaimas) renkasi savo 
vadą vadinamą Šulcą (scliul- 
ze) ir savo atstovus, kurių 
kiekvienas atstovauja po 10 
suaugusių vyrų, turinčių ko
lonijoje nuosavybę. Tie atsto
vai sudaro kaimo tarybą ir 
yra savo kaimo delegatai ko
lonijos mitinguose (seimeliuo
se). Bendrai visos kolonijos 
reikalams vesti renkamas eg- 
zekutyvis komitetas ir koloni
jos vedėjas, vadinamas ober- 
šulcas.

Vidaus santvarkoje kiek
vienas kolonistas turi savo 
nuosavybę, savo gyvulius ir

(Tęsinys 8-ame pusi.)

papročius ir tikėjimą, jie de
vynioliktojo šimtmečio antro
joje pusėje atsikėlė Į Kanadą, 
kuri jiems pažadėjo viską, ta
čiau vėliau pradėjo juos var
žyti, uždraudė jiems turėti sa
vo atskiras mokyklas su dės
tomąja vokiečių kalba ir tose 
mokyklose dėstyti savo tiky
bą. Menonitai pradėjo ieško
tis naujos tėvynės, ir 1926 me
tais pirmasis menonitų exo
dus, viso 1,778 skaičiuje, atke
liavo iš Kanados į Paragvajų, 
kur įsigijo teritorijos laukinė
je Chaco srityje. Į menonitų 
“dausuvą” pradėjo atvykti jų 
tautybės ir tikybos žmonės iš 
įvairių E u ropos kraštų, dau
giausia pabėgėliai iš sovietų 
Rusijos.

Pirmieji menonitų pionie
riai rado Chaco dykumą žiau
riai nedraugingą. Šioje džiung
lėse per 400 metų niekais ėjo 
baltųjų ateivių pastangos įsi
kurti, labiausiai dėl vandens 
stokos, be kurio nei gyvuliai, 
nei pasėliai negalimi auginti. 
Ir nors karščių epidemija už
mušė apie 200 jų šeimų narių, 
ir pradžioje laukiniai Moro 
genties indėnai jiems nedavė 
ramybės, užpuldinėjo jų sody
bas, o vieną šeimą net išsker
dė, bet būdami taikingi paci
fistai ir įvairių nedalių užgrū- 
dyti, jie ne tik palengva pri
jaukino savo nedraugingus 
kaimynus indėnus, bet susigy
veno net su vietiniais vilkais 
ir jaguarais (Pietų Amerikos 
tigrais).

Šiuo metu menonitai Parag
vajuje turi jau 7 kolonijas su 
12,500 gyventojais; trys kolo
nijos yra vakarinėje Paragva
jaus dalyje Chaco; keturios 
kitos yra izoliuotoje rytinio 
Paragvajaus sekcijoje.

' ' - ' ' ' ’ "z ' " "’S

LOWEST PRICED...

AUTOMATIC 
WASHER

MODEL WS-59
Exclusive

No Blades To Tangle Clothe* I
3-ring agitator pumps up and down 
guards against stretching twisting t

No Rubbing Agaimt Metal I
Waterpower pumps suds through 
every piece, every fold, every fiber?

No Lint To Empty .. . Evert
It’s pumped away .. automatically?

Built-in SUDSWATER SAVER 
Cuts Wash Day Costs Almost in Half I

bathes deep dirt out 
without beating!
INSIDE FRIGIDAIRE ONLY...

3 RING "PUMP" AGITATOR

PROVED BEST by United States Test
ing Co., Inc. for cleanest clothes; driest 
spin; and best lint removal. Based on 
identical tests, under controlled labora
tory conditions, of 6 leading auto
matic washers.

Reports No. 40996 and 40996-A, dated May 
6 and June 11, 1958

EASY TERMS

COME IN TODAY!
Kiekviena pradžia sunki

Pirmiausiai menonitai pra
dėjo kurtis Chaco krašte, kur 
jie įsigijo žemės: atsigabenę 
savo primityvius ūkininkavi
mo įrankius ir atsivarę tam 
tikrą skaičių sumenkusių gy
vulių, jie čia iš džiunglės gi
rių prasiplėšė aikštelių, pradė
jo sėti pirmuosius pasėlius, ir 
rado, kad derlius auga gerai ir 
žemė yra pakankamai gera 
jiems išmaitinti, šiandien me
nonitai Chaco srityje turi tris 
geriausiai nusisekusias kolo
nijas su 9,000 gyventojų, turi

2647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. HEmlock 1-7095
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K. BIELINIO “PENKTIEJI METAI”
1905 m. sukilimo įvykiai, 

istorine prasme, dar karšti. 
Tos kartos žmonių dar daug 
gyvų. Kas į tuos įvykius įdė
jo veiksmo, rūpesčio, buvo jų 
dalyviai, tokiems smagu juos 
prisiminti. Toks gal ir šian
dien jaučiasi ėjęs kartu su gy
veniniu. O to sukilimo, lietu
vių tautai likiminio, padari
niai toli siekia. Jų pėdsakai 
gyvai jaučiami ir dabar. To
kių pasakojimai, tų metų at
siminimai, bus visuomet paly
dėti šiltu jausmu ir sunkiau 
košiami per proto sietą.

O kas ėjo anais metais prieš 
sukeltą srovę, tų įvykių pras
mės ir siekimų nesuprato ir, 
nesupratę, kliudė sukilimi- 
nėms nuotaikoms reikštis, to
kių atsiminimai apie tuos me
tus bus šešėliuoti, save teisi
nantieji ir nutolę nuo tiesos.

Teigiama, kad didesnio be- 
šalurno galima laukti tik tre
čioje kartoje, kai pradedama 
raustis praeityje. Tik trečioje 
kartoje gyvenimo sukelti sū
kuriai praeityje, juos atku
riant, didesniu bešalumu at
žymimi.

Kipras Bielinis savo atsimi
nimų antroje knygoje “Penk
tieji metai” nėra linkęs kam 
nors taikstyti. Jis rašo taip, 
kaip tie įvykiai ir žmonės jo 
atmintyje įstrigo. Daug ką 
iš jų dokumentuoja, kad ne
kiltų abejonių, kad tikrai taip 
buvo. Čia galima būtų tik per 
kritikos koštuvą praleisti tuos 
dokumentus ar jie atstovaują 
rimtus šaltinius. Ar jie pavaz- 
duoja, bešaliai nusako, kas 
buvo. Bet Kipro Bielinio pa
rinktieji tokie dokumentai, 
dėl kurių tikrumo sunku su
abejoti.

Kipras Bielinis savo atsimi
nimuose iškelia daug asme
nybių, tų pilkųjų kasdienybės 
žmonių, kuriuos gyvenime re
tai kas pastebi. Bet jie gyve
nimo raidoje palieka vertin
gus savo kuklių darbų pėdsa
kus. O kitus pakylėtus, išgar
sintus K. Bielinis parodo to
kioje šviesoje, kokią jie pa
tys savo darbais įžiebė. Sumi
ni jis ir visus tuos, kurių pa
vardžių nors nežino, bet kurie 
savo vienokiu ar kitokiu vei
kimu triuškino carinį jungą 
ir grūdinosi kovose, siekdami 
išgrįsti Lietuvos gyvenimą de
mokratijos pradais.

Visa tai suėmus, susidaro 
vaizdas, kad 1905 m. Lietuvos 
sukilimas buvo visuotinis visų 
gyventojų sukilimas, išskyrus 
tuos, kurie Lietuvos gyveni
mui buvo šašas.

tuvaitė. Bet jos pasąmonėje 
rusęno mintis, kad visi, kas ei
na prieš maskoliškąjį carizmą, 
tai kovoja su piktu, ir tokiems 
parama, paslauga yra būtina, 
kaip būtinas žmogui geras 
darbas. čia K. Bielinis tuo 
pavyzdžiu įtikinamai sako, 
kad ne šventieji puodus lipdo. 
Juos daro ir degina darbštus, 
sąmoningas žmogus.

Arba, štai, Rageliuose jis 
palydi su didele meile vieną 
iš jaunuolių, atsitiktinai su
tiktą, kuris imasi pogrindžio 
spaudą platinti. Ir dar daug 
panašių K. Bielinio aprašymų 
įsakmiai rodo, kad 1905 m. 
revoliucija Lietuvoje nebuvo 
iš svetur atnešta, kad tauta 
jau tam buvo pribrendusi, 
gaubusios Lietuvos gyvenimą 
sutemos jau dienojo. Tiesa, 
suklupta, netesėta nusikratyti 
per šimtmetį trukusios “masko
lių nevalios”. Bet kaltinti vien 
tik Lietuvos gyventojus, kad 
jie nebuvo tiems įvykiams pri
brendę, netenka. Pirmiausia 
revoliucija buvo sugniuždyta 
Rusijoje, tada carinės valdžios 
rankos atsipalaidojo ir dides
nius policijos ir kariuomenės 
dalinius galėjo iš Rusijos pa
siųsti Lietuvon, Latvijon, Es
tijon, Suomi j on ir Lenkijon.

K. Bielinis savo atsimini
muose sumini kelias dešimtis 
tos revoliucijos dalyvių, su 
kuriais j'am teko susitikti ar 
kartu veikti. Kitus jų pirmą 
kartą iškelia mūsų spaudoje. 
Beveik kiekvieną jų aprašo, 
kuo jo būta, ką veikta. Tai 
vis įdomiai skaitomos vietos. 
O. K. Bielinio tais metais iš
važinėta beveik visa Lietuva, 
išskyrus pačią Vilniją, nors 
miestas Vilnius tada buvo Lie
tuvos revoliucinio judėjimo 
centras.

Ar tai vien tik mūsų kaltė?

Kipras Bielinis savo atsimi
nimų antrą knygą “Penktieji 
metai” pradeda spaudos at
gavimu.

Jis rašo:
“Bet blogiausia, kad Lietu

voje tuo metu nebuvo jokio 
legalaus visuomeninio sam
būrio bei centro, kuriame ko
lektyviai būtų buvę galima ap
tarti ir spręsti visas spaudos 
problemas. Miestuose už Lie
tuvos ribų (Rygoje, Peter
burge, Liepojoje, Odesoje, Jel
gavoje) jau veikė lietuvių pa

Tarp pilkųjų

Štai skyrelis “Jokūbynė”. 
Gal pirmą kartą tokioje jau
kioje šviesoje parodomas tas 
Vilniaus miesto kampelis, šv. 
Jokūbo gatvėje namelis, kur 
glaudėsi daug kas iš 1905 m. 
revoliucijos veikėjų. To pa
stato šeimininkė buvo Tuma- 
so, kas lietuviškai reiškė Tu- 
masienė ar Tumienė. Tai grei
čiausiai buvo sulenkėjusi lie-
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141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

talpinės draugystės, bet šitų 
neseniai įsikūrusių sambūrių 
medžiaginis būvis buvo silp
nas, narių negausu, tikslas — 
tik pašalpinio pobūdžio. Va
dinasi, Lietuvos okupantui lei
dome nuganyti viską”.

Čia prašosi tokia pastabėlė. 
Lietuvoje todėl nebuvo jokio 
legalaus sambūrio, nes toks 
iki spaudos atgavimo nebuvo 
leistas.

Vargu galima teigti, kad lei
dome Lietuvos okupantui vi
sai nuganyti Lietuvą. Per visą 
carinės Rusijos okupacijos 
šimtmetį Lietuvoje ir Lenkijo
je veik kas 25 metai vyko su
kilimai. 1863 metų sukilimo 
dėka carinis okupantas nu
griebė beveik visą Lietuvos 
šviesuomenę. Net pradžios 
mokyklų mokytojus ir tuos iš 
visų mokyklų išvaikė. Lietu
va liko “dyka ir pusta” — be 
draugijų, be spaudos. Tik 16 
metų praslinkus New Yorke, 
pasirodė “Lietuwiszka Gazie- 
ta”. Reikėjo luktelti dar ket
vertą metų, iki išėjo “Auszra”. 
Tiesa, Prūsų Lietuvoje jau 
prieš tai ėjo laikraščiai ir ten 
veikė lietuvių draugijos. De
ja, nebuvo kas sumeta siekti 
tarp abiejų Lietuvos dalių vie
nybės. O bendrai spausdintas 
lietuviškas žodis siekia 1547 
m., su beveik vieno šimtmečio 
pavėlavimu nuo spausdinto 
žodžio atsiradimo. Taigi, spau
dos tradicijas lietuvių tauta 
jau šiokias tokias turėjo.

Visų istorijoje buvusių lie
tuvių tautos nepatogumų ne
galima suversti vien tik Lie
tuvos gyventojams, žmonijos
istorijos raidoje visaip tarp
tautiniai, tarpvalstybiniai san
tykiai klostėsi ir negalima ku
rią tautą ar valstybę išimtinai 
kaltinti dėl vieno ar kito ne
pasisekimo.

“Viernieji padonys”

Kipras Bielinis nepamiršta 
ir tų “caro sostui vienių pa- 
donių”, kurie spaudą atgavus,

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU 
MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU 

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by USSR

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ 
LIETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583 MŪSŲ SKYRIAI

Tik vyriausioji įstaiga 
atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 9-4.
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 6-4724
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas Įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų "normas ir patarnavimus.

i pasiskubino per generalguber
natorių carui įteikti padėkos 
žodžius, pareikšti .gilius pa- 
donystės jausmus ir pranešti, 
kad pasimeldė už carą. Po 
tuo adresu surinko vos 150 
parašų, tarp kurių buvo tokie
parašai kaip kun. Ambrozevi- 
čiaus, kun. J. Kuktos, Povilo 
Matulionio ir kitų. Galimas 
daiktas, kad kaip kas iš jų po
litikavo, o kiti gal iš įsitikini
mo tai padarė. Visai supran
tamas socialdemokratų ir ki
tų kovojusių dėl spaudos at
gavimo ir dėl tos kovos nu
kentėjusių didis pasipiktini
mas dėl tokio rašto. Taip bu
vo. Neišbrauksi iš gyveninio. 
Dabar lik visuomenininkai bei 
politikai gali kalbėti, ginčytis 

i ar toks žygis prisidėjo prie 
[ palengvinimo lietuvių tautos 
kovos dėl laisvės ir galima 
šnektelti, dėl kokios laisvės 
tada vienų ir kitų buvo kovo
ta. Tai kovų taktikos sritis, 
kurią galima įvertinti tik di
desniame laiko įsibėgime. Bet 
jau gerai, kad netuščia vieta 
palikta.

į Kipras Bielinis visa tai ne
nuslėpdamas atidengia ir, kaip 
buvęs parlamentaras, neabejo
tinai geras tribūnas, taria sa
vo žodį. Tai kalba ne koks 
pašalietis, bet tų kovų veiklus 
dalyvis. Nebus daug, jei sa
kysime, kad jis toms kovoms 
paaukojo visą savo gyvenimą. 
Jį ir jo atsiminimus taip rei
kia suprasti ir taip vertinti.

Kelionės po Lietuvą

Toliau K. Bielinis įdomiai 
aprašo savo 1903 m. d alyva vi-
mą Vilniuje įvykusioje Lietu
vos socialdemokratų konfe
rencijoje. Sultingai aprašo 
Vilniaus miesto įspūdžius. Tai 
būta to meto pastabaus jau
nuolio ir neabejotinai patrio
tiškai nusiteikusio, čia jis pir
mą kartą susiduria su LSDP 
žymesniais veikėjais, kurių 
tarpe nebuvo to sambūrio 
įkūrėjų — Dr. A. Domaševi-

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878
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modaitė, C. Fradkinaitė, Gho- 
dosaitė ir kitos į jas panašios, 
kilme iš Kauno senamiesčio, 
knygoje “Revoliucinis judėji
mas Lietuvoje”. Tas “Iskros” 
žemėlapis įdėtas 35 pusi. To
je knygoje visi 1905 m. revo
liucijos didieji nuopelnai Lie
tuvoje įrašomi Lenino ir ki
tiems, į jį panašiems, Rusijos, 
darbininkų socialdemokratų 
partijos nariams. Deja, ir 
kruopštūs bei miklūs tų istori
kių pirštukai nesurado jokio 
lietuvių kalba parašyto tiems 
metams pritaikinto atsišauki-

Ir mo ar kito kokio nors spau
dos leidinio ne vien lietuvių, 
bet net rusų, kalba skirto Lie
tuvos gyventojams.

K. Bielinio kruopščiai sura
šyti prisiminimai iš to meto, 
kaip tik įtikina, kad Lietuvos 
darbo žmonių judėjimo prie
šakyje ėjo Lietuvos socialde
mokratija ir jos įtaka buvo 
neabejotina ne vien tik lietu
viams darbo žmonėms, bet ir 
kitas kalbas vartojantiems. 
LSDP savo atsišaukimus lei
do ne vien tik lietuvių, bet ir 
lenkų kalba. Ir Lietuvos so
cialdemokratų gretose būta 
nemaža tokių, kurie kalbėjo 
lenkiškai ar žydiškai, kaip kas 
baltarusiškai. Tada Lietuvos 
socialdemokratų įtaka siekė 
visų Vilniju imtinai su Gardi
no visomis žemėmis. Tiesa, 
Vilniuje veikė vadinamasis 
“Severo zapadnyj komi te t”, 
Rusijos socialdemokratų su
darytas, bet tame komitete žy
dų kalba buvo galima greičiau 
susiprasti, negu vartojant ru
sų kalbų.

Tai ir šiuo sumetimu, K. 
Bielinio atsiminimų antroji 
knyga “Penktieji metai” yra 
vertinga, laiku išėjusi, nes ji 
dokumentuotai įrodo LSDP 
nepriklausomų, savarankų vei
kimų ir jos pranašumų prieš 
bet kuriuos kitur tuo metu 
pasireiškusius ar mėginusius 
pasireikšti socialistinius revo- 

* bucinius sambūrius.

Jie paįvairinti LSDP to meto 
atsišaukimais

K. Bielinis, visai nesuminė
damas “Revoliucinio judėjimo 
Lietuvoje” knygos, nuneigia 
savo prisiminimais, ir sudėtais 
juose dokumentais tų pagirų 
ir menamų Lenino nuopelnų. 
Įdomu, kad Lietuvos okupan
tu ir JU pakalikų išleistoje 
knygoje “Revoliucinis judėji
mas Lietuvoje”, be B. Puši- 
nio-Leono-Leonavičiaus, nėra 
nė vieno, kas iš 1905 m. revo
liucijos dalyvių Lietuvoje bū
tų kų nors iš savo prisimini
mų parašęs. Pats gi B. Puši- 
nis-Leonas-Leonavičius 1905 
m. buvo dar tokių jaunų me
tų, kad susivokti ka revoliuci
niuose įvykiuose nebuvo pajė
gus ir LSDP veikime nebuvo 
žinomas.

Pirmieji mitingai

Įdomiai K. Bielinis aprašo 
pirmus savo mitingus - pa
mokslus Lietuvoje ir susitiki
mus su policija. Kas galėjo 
manyti ir vargu, ar pats K. 
Bielinis apie tai svajojo, kad

ei aus (jis dar buvo ištrėmime) 
ir A. Moravskio, — kuris tada 
buvo pabėgęs užsienin ir ten 
Įkūrė “Užrubežinį susivieniji
mą lietuviškos socialdemokra
tų partijos”. Apie šį tada bu
vusi užsieninį lietuvių social
demokratų sambūrį maža ži
nių turima. O tokio sambū
rio užsienyje buvimas rodo, 
kad lietuvių socialdemokratų 
būta veržlių ir nenurimstan
čių.

1904 m. ir vėl buvo LSDP 
kon venci j a Vilni u j e. T orėki
me galvoje, kad ta konvenci
ja Vyko slapta judriame, mas
kolių policijos iš visų pusių 
saugoj am am e, Vilniuje.
pasisekė.

Iš tos konferencijos VI. Si- 
rutavičius (inž. VI. Sirutavi- 

•cius dabar gyvena Bostone) 
paragintas, K. Bielinis vyksta 
Suvalkijon LSDP kuopos stei
gimo reikalais. Čia įdomi ne 
vien tik aniems, bet ir šiems 
laidams jo pastaba:

“Neblogą įspūdį padarė į 
mane Kauno stoties ermyderis, 
traukiniui čia sustojus. Į trau
kinį brovėsi kaimo moterėlės, 
važiavusios Suvalkijos link. 
.Jos nesivaržydamos garsiai 
klegėjo savo giedančia suval
kietiška lietuvių kalbos tarme 
ir dalinosi dienos įspūdžiais. 
Pirmą kartą girdėjau tokį kle
gesį ir nesivaržymą savame 
krašte kalbėti savo kalba. 
Nieko panašaus ir niekados 
neteko girdėti Šiaulių, Panevė
žio ir kt. sotyse, kur taip pat 
buvo lietuvių gyvenamas kraš
tas. Buvo aišku, kad Suvalkų 
krašto žmonės žinojo, kokios 
jie tautybės ir savąja kalba 
kalbėti viešoje vietoje neven
gė“.

Beje, Suvalkijos tarmės ne
buvo — buvo ir tebėra zana
vykų, kapsų, dzūkų ir dar vie
na kita.

Tokiomis įdomiomis pasta
bomis mirga visi K. Bielinio 
atsiminimai. O tai dar labiau 
paskatina juos skaityti.

Kas dirbo, o kas sau nuopelnus 
įsirašo

K. Bielinis nagrinėja, kas 
paskatino 1905 m. revoliucijos 
bangoms sukilti. Toliau seka 
pirmieji LSDP revoliuciniai 
tų metų žygiai, čia pagrįstai 
K. Bielinis prisimena, kad iki 
1905 m. jokia kita, be LSDP, 
veikusi Lietuvos žemėse re
voliucinė organizacija neturė
jo savo veikimui nustatytų to
kių gairių - programos, kokių 
jau turėjo LSDP. Tai įdomu 
šiems laikams. Ė)abar Lietu
vos okupantai beveik nunei
gia LSDP 1905 m. veiklų ir 
įtakų Lietuvos gyventojams. 
Jie pakišd Leninų, kad mena
mai jis, pravažiuodamas pro 
Vilnių, įdiegė Lietuvos darbi
ninkams revoliucines nuotai
kas ir rusų socialdemokratų 
užsienyje leidžiamas laikraštis 
“Iskra” buvo tuo revoliuciniu 
audronaša, kuris būk plito 
miestuose ir kaimuose ir kurį 
būk Lietuvos knygnešiai pla
tino. Jų, tų Lietuvos okupan
tų spaudoje net yra įdėtas že
mėlapis pro kurias vietas slap
tai “Iskra” buvo gabenama. 
Apie tai daug yra rašiusios to-

I klos Lietuvos revoliucijos“ži- | štai tas mitingierius perėjęs 
novės istorikė^’,, kaip J. Ko- kalėjimus, atsidūręs Sibiro

tremtyje, iš ten pasišalinęs ir 
Sibire asmens padirbtu doku
mentu gyvenęs; bus išrinktas 
į Lietuvos Steigi amų jį Seimų 
(liesa, Kaune, o ne Vilniuje, 
kokiu šūkiu LSDP grindė sa
vo veikimų) ir kalbės iš sei
mo tribūnos, bet ne nuo veži
mo, kaip jam daugelyje vietų 
seniau Lietuvoje teko viešai 
prabilti. Ir ne vien tik iš 
Steig. Seimo tribūnos jam te
ko kalbėti, bet iš visų buvusių 
Lietuvoje trijų seimų tribūnų 
skambėjo jo žodžiai.

Ir dabar, kaip skaitai jo at
siminimus, taip ir atrodo, kad 
jis vietomis jau neberašo, bet 
kalba iš tribūnos, kaip kalba 
parlamentaras, suprantųs savo 
žodžių atsakomybę, todėl ir 
kalba faktais. Ar jie kam pa
tinka ar ne, bet jis laiko pa
reiga viešai apie tai pasakyti, 
parašyti. O kam nepatinka, 
lai įrodo kitaip, bet tegu įro
do taip pat rimtai, dokumen
tuotai, o ne išsisukinėjant.

Po didelių kovų, visuomet 
atsiranda daugiau nekviestų 
nebuvėlių tų kovų dalyvių, 
negu kovos metais jų būta. Ir 
tada anie, tie nebuvėliai, pri
mena musę jaučio ausyje: 
“Ir mes arėme”.

Ir tie buvę dvasios kampi
ninkai po visų tų kovų suska
to įrodinėti, kad jie niekuor 
met nesijautė carinės Rusijos 
kampininkais esu, o vien tik 
vedamų kovų labui, tyčia pra
sitarė apie “kampininkus”, 
kad tuo paveikti nuožmųjį 
Lietuvos priešų — carinės Ru
sijos valdžių ir jos agentus.

Kipras Bielinis ir čia visu, 
nuoširdžiu atvirumu pasisako, 
kaip tikroje šviesoje tų carinės 
Rusijos “kampininkų” teorija 
ar filosofija jam atrodo. Laik
raščio “Darbininko” istori
kams jis lyg ir atsako ir kartu 
suteikia progos dar jiems pa
sisakyti, aiškintis, kas neišaiš
kinama ir prikaišiojj, kad 
Lietuvos socialdemokratinis 
sambūris nebuvęs nuoširdus 
nepriklausomos Lietuvos šali
ninkas ir jis negalėjo tokiu 
nuoširdžiu būti, nes.. < maty- 
kie, tas sambūris kilme iš už
sienio. .. Sakytum, kad krikš
čionybė ir krikščionių demo
kratų sąjūdis buvę lietuviškos 
kilmės...

Maskolberniai

K. Bielinio atsiminimuose 
Vincas Kapsukas, dabar Lie
tuvai įperšamas maskoliškuo
ju idolu, buvo svyrūnėlis-siū- 
buonėlis, niekuomet tvirtai ne
susitupėjęs, bet visuomet savo 
“aš” nepamiršęs. Tą savo “aš” 
visaip- jis glostė, šukavo, kad 
išeitų pagal madų. Toks Rusi
jos imperijos tikslams tiko. 
Tokį prisilaižiusį raudonieji 
Maskvos imperialistai sau pa
sirinko. 1905 m. revoliuciniuo
se įvykiuose taip pat veik nie
kuo nepasireiškė ir Z. Aleksa- 
Angarietis. Tik 1906 m. vasa
rų jis atsirado LSDP gretose.

LSDP gretas kaip kas aplei
do. Kipras Bielinis ir apie 
juos prisimena nepiktai, ne
prikaišiodamas, bet atiduoda 
tai, kas jiems priklauso.

K. Bielinio prisiminimuose 
nėra jokios neapykantos ar 
keršio net tiems* kas jam Įs
kaudino, kad ir policijos pa
reigūnams, kurie jį tardė, ka
lėjime laikė ir net mušė. Jis 
tik gyvai atpasakoja, kaip 
buvo.

Kerštavimas

Knygoje “Penktieji metai” 
gausu išleistų LSDP atsišau
kimų ar jų ištraukų. O tokių 
atsišaukimų būdavo išleidžia
ma iki 50 tūkstančių kopijų! 
Prisiminkime, kad visa tai dė
josi prieš penkiasdešimts ke- 
leris metus Lietuvoje, ir kad 
tie atsišaukimai ir tada buvo 
veik visi slaptai spausdinami, 
nes cenzūra veikė. O tokie at
sišaukimai buvo leidžiami bet 
kurių rimtesnių įvykių proga.

K. Bielinis pagrįstai įrodo, 
kad socialdemokratija nieko 
bendro neturėjo su teroristi
niais aktais, o taip pat su deg
tinės monopolių daužymu. 
Degtinės monopolių daužymas 
labai mėgiamas socialdemo
kratijos priešų arkliukas pa
jodinėti ir pasišaipyti iš so
cialdemokratų net dabar, jau 
50 metų praslinkus nuo tų 
įvykių.

Gera knyga

Knyga “Penktieji metai” vi
siems pravers, kas jų skaitys.

(Tęsinys 6-me pusi.)

AIRPORT GARAGE
PHILLIPS 66 PRODUCTS

Complete repair service by experts.
Tires-Batteries-Accessories-Washing 

Chicago Motor Club Towing. 
For emergency service call LU 2-5155 

6027 SO. CICERO AVE

ABERDEEN HEATING CO.
37 years experience.

6801 SO. ASHLAND AVE.
Cleaning and Boiler Repairs.

New and Used Gas and Oil Burners.
Guaranteed quick and perfect work.

PR 6-3300

ŠILDYMO TAISYMO REIKALAIS 
patarnaujame dieną ir naktį. 
Mes taisome visokias šildymo 

sistemas. 
Nemokamiems apskaičiavimams 

skambinkite.
RACINE HEATING CO. 
8040 So. Racine Ave.

AB 4-2064 SO 8-7446

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

WESTERN
• Currency Exchanges • Daily 

Auto License Service
• Checks Cashed • Money Orders.

6254 SO. WESTERN
7054 SO. WESTERN

BRIDGEPORT

• Currency Exchange • Daily 
Auto License Service

• Checks Cashed • Money Orders

748 WEST 35th STREET

Siuntiniai į Lietuvą
Patarnavimas nuo $5 iki $9.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079
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ALFONSAS NAKAS

sdqXipuBui seiĮsiuipa) i sėsaujsej
Atėjo jis — ketvirtasis • minė bomba, 

numeris, nė trijų savaičių j tuanų buvo už Smetoną?! Ar 
nepavėlavęs. Kas jau tos ! tai vieno, it tyruose šaukian- 
trys savaitės per metų ket- čiojo, “demokratinio neolitūa- 
virti — vieni niekai. Gal ; no” balsas Naujienose, bent 

nesimaišė kartą per metus, tikrai neper-
Da-j dėtas? Argi tikrai neolitua- 

kiekvieną pašto nai šitaip buvo nutolę nuo sa- 
žmogus ilgiau‘vo viešpaties, vado, proteguo- 

palaikai, pag’os- tojo?! Būtų labai ir labai įdo- 
ir į turinį įsigi- 1 mu išgirsti iš A. J. Greimo ar 

kito kurio nuosaikaus buvu- 
jeigu ;sio neolituano, kaip šita, ne

gy
vėli tojų sluoksniuose, studen
tų korporacija, iš tikrųjų tvar- 

jkėsi, kokios buvo jos nuotai
kos paskutinėmis nepriklau

somybės dienomis? Juk nau
joji karta, įskaitant ir nebela-

ir geriau, kad 
su kalėdiniu paštu, 
bar gi, 
dovaną 
rankose 
tai, na, 
lini...

Šiame numeryje, 
teisingai susigaudžiau, bent populiari plačiuosiuose 
13 autorių rašo, plius Red. 
Kad išvengtumėme nelai
mingo skaičiaus, porą J. 
K. dalykėlių priskirkime 
prie Red. — ir gausime 
dvyliką asmenų, kurie vi
sokiais būdais čia parodė j bai “naują” čia rašantį, nieko 
savo sugebėjimus: moder- ’gero apie neolituanus nežino, 
ui a tapyba, eilėmis ir vi
sokių krypčių (tik ne be
le t rištine) proza.

Dau'gelis autorių Darbe kei- j 
čiasi su kiekvienu numeriu. Iš 
kelių,’ nuolatos bendradarbiau
jančių, du įdomūs, visada lau
kiami. Tai J. Kaminskas ir A. 
J. Greimas, šiame nr. J. Ka
minskas, straipsnyje “Posū
kio ženkle”, skaitytojams pri
stato pereitų metų gale vokie
čių socialdemokratų priimtą 
naują programą ii- plačiau pa- 
lieč i a aust r ų-š veic a r ų-vokieči ų 
socialdemokratų atstovų susiti
kimą su katalikų Bažnyčios 
atstovais Langenargen’e, prie 
Bodensee (1959 m. rugsėjo 
mėnesį), diskusijoms dėl Baž
nyčios ir SD santykių. Straips
nis kondensuotas, bet ne sau
sas, pagrįstas 
citatomis, 
šia savo “Užrašus”, 
kalba apie 7 skirtingus 
kas, taigi, duoda 7 “Užrašų” 
poskyrius. Greimas rašo aka-

COI—IGO

absoliučiai! Ką mes žinome 
apie juos dabar, čia, Jungti
nėse Valstybėse, deja, galime 
sutraukti į kelius labai liūd

inus žodžius: tėvynės laisvini- 
Imo mašinoje jie priklauso da
liai, kurią vadiname stabdžiu. 
Minimas stabdys, šiaip labai 
reikalingas daiktas, deja, yra 
nepataisomai sugedęs ir stab
do be atleidimo... Neolitua- 

jnus identifikuojame su Talka, 
Dirva, Rasteniu...

D r. J. Pajaujis aprašo prieš 
20 metų mirusį Mykolą Sleže
vičių, antraštėje jį pavadinda
mas “Didysis Lietuvos laisvės 
gynėjas” ir tai įrodydamas 
daugeliu datų, bei eile svar
bių, istorinės reikšmės.turinčių 
įvykių priminimų. Straipsnis 
gal šiek tiek aktualumo nusto- 

atitinkamomisjja -tik todėl, kad Naujienose 
A. J. Greimas tę- M- Sleževičių tik ką plačiai 
L „L. J*. šį karią!aprašė J. Bildušas ir daugu- 

dalv-;ma Darbo skaitytojų iš Nau
jienų visa tai patyrė pirmiau. 

,,......  ........... Nors vėliau dar grįšiu prie
deminiu stiliumi, su daugybe ’ technikinių šio Darbo nr. da- 
tarptautinių žodžių, todėl, la- lykų, bet prie J. Pajaujo 
bai gaila, daugeliui skaitytojų 'straipsnio reikia stipriai nu- 
mažai įkandamas. Jis visada j sikeikli be eilės. Iš mažiau- 
aštrus, dažnai ironiškas, bet siai 40 kartų straipsnyje pami- 
nervingumo, kurį prikiša A. 
Bai ta ragis, niekaip negaliu 
rasti. šiame numeryje,, kal
bėdamas apie Merkelio žada
mą išleisti A. Smetonos mono
grafiją, tarp kitko šiai kaip 
rašo:

“... Kitas paaiškinimas, 
kurio turėtume teisės reika
lauti iš A. Merkelio, bū
tų sociologiniai - mitologi
nio pobūdžio: 
niais vingiais 
paskutiniuosius 
metų vadinamoji tautiškoji 
mintis, kad A. 
vardąs, kuris 1939 m. korpo
racijos Neo-Lithuania vi
suotiniame susirinkime ne
būti] surinkęs nei 10 balsų, (šiame krašte 
šiandien jau minimas kuo-:įdomių datų. Adam Ciolkosz, 
ne su pagarba, šiandien jau į vienas iš lenkų socialistų va- 
gali surasti pakankamai ša-įdų emigracijoje ir vienas va
lininkų net jo garbei skir-į dovaujančių asmenų egzilinė- 
tai monografijai išleisti”...

Čia rašančiam, A. J. Greimo 
žodžiai apie “10 balsų” (ma
nau, teisingai suprantu tokį 
skaičių G ?) buvo lyg ato-

kokiais pai-
vystėsi per

dvidešimt

Smetonos

je lenkų vyriausybėje, rašo 
i apie tautinį lenkų komunistų 
judėjimą (“Revizionizmas ir 
revizionistai Lenkijoje”). Jo 
optimistiški išvedžiojimai apie 

____ ‘___j* n reviziomzmo svarbą komuni- 
6 _ naujienos, CHICAGO 8, ill. stiniame pasaulyje, gerokai 
—SATURDAY, JANUARY 30, 1960 primena panašius J. Kamins-

Tik 10% neoli-

: nėtos pavardės “Sleževičius”, 
nemažiau, kaip 8 k. klaidingai 
parašyta “Šleževičius” (“Š” su 
kreskute, kaip “Šarūnas”), ir 
nemažiau kaip 9 k. pirmoji 
pavardės raidė “s” yra mažo
ji, ar paimta iš kitos rūšies 
šrifto, kažkas tarp didžiosios 
ir mažosios (matomai, norėta 
uždėti krėskutę ir padaryti 
“Š” raidę, bet, kažkodėl, “ne
pabaigta”). Toks tautos did
vyrio pavardės darkymas yra 
nedovanotinas!

B. Klovas suglaustai išdės
to darbininko pagrindines ir 
svarbiausias teises Jungtinėse 
Valstybėse. Taipgi, iŠ profesi
nių sąjungų (unijų) kūrimosi 
šiame krašte duoda keletą

ko išvedžiojimus kelintame at
gal Darbo numeryje.

Jautrūs yra studento iš Vil
niaus laiškai draugei ar drau
gui Amerikoje. Kaži tik, ar 
buvo reikalinga kitatiek Red. 
paaiškinimų prie tų laiškų? 
Vien jau todėl, kad “... Aš 
noriu paprastos, karviškos lai
mės. ..”, joki paaiškinimai ne
pavers lyrika, o “.. .Neries 
krantinėje prieš saulę prasi
kalė žolė, švelnutė lyg pūke
lis ant mergaitės kaklo...” 
kiekvienam skaitytojui ir liks 
savaip, kitoniškai aiškus... 
Duoti trys eilėraščiai, mena
mai priklausą vienam autoriui, 
labai silpni. Ypatingai pir
masis — “Tėvui”. Ne ką ge
resni ir kiti du: “Lopšinė” ir 
vienas be pavadinimo. “Lop
šinėje” bent galime pasiguosti 
kad ir tokiu posmeliu:

“Palinguos vėjelis šaką, 
saulėj sumirgės plaštakė, 
gegutėlė užkukuos, 
— ilgesy mane paguos”.

Šiaip gi, kitur daug dirbtinu
mo, manieringumo, kirčiavi
mas aukojamas ritmui ir ri
mams, o tie rimai vistiek pri- 
mityviškiausi: budėsiu - pa- 
liūdėsiu; vandenyną - beržy
ną; sapnais - sparnais; pasi
tinki - vingį; akmuo - ruduo 
ir t. t. O vienas posmelis pas
kutiniame, bevardžiame eilė
raštyje, tai tiesiog klasiškas 
pavyzdys, kaip nereikia ra- 
švti:

“Čia kartą lydėjau mylimą. 
Tegu. Prie kitos pražilai.
Raštuotą lapų kilimą 
po kojų kloja beržai”.

Tiek to. Eilėraščių vertė va 
kur: “Eilėraščių autorius gy
vena Lietuvoj, neseniai grįžęs 
iš Sibiro”. Reikia dar pridur
ti, kad eilėraščių autorius vy
resnio amžiaus, vaikų tėvas, 
eiliavęs Sibiro tundroje arba 
pakeliui iš tremties, arba tik 
ką tėvynėn sugrįžęs. Paskui, 
rizikuodamas, kažkam laiške 
surašė. Va, kur vertė, verty
bė, dokumentas. O į poeziją, 
pagaliau, ir nepretenduoja, to 
žodžio nė redaktorius nemini.

J. K. trumpai pristato Salva
tore Quasimodo, 1959 m. No
belio premijos literatūrai lai
mėtoją, italų kairųjį poetą. 
Talpinama ir Quasimodo nuo
trauka (be šio, kitur įdėti dar 
dviejų asmenų portretai: M. 
Sleževičiaus — V. K. Jonyno 
grafika ii' Kipro Bielinio fo
tonuotrauka). Straipsnyje duo 
dama keleto literatūros kriti
kų pasisakymai apie Quasi
modo poeziją ir asmenį. Vie-, 
nos ištraukos, verstos iš 
prancūziškų Literatūros Nau
jienų, deja, niekaip negaliu 
suprasti: “...Giliai būdamas; 
sąmoningas pavojų, kurie grė
sė kalbos, žmogaus ir mūsų 
civilizacijos disintegracijai, 
Quasimodo kovojo su visom 
literatūros suktybėm ir apga
vystėm, siekiančiom kūrėją 
padaryti vergu nuodijančio 
sentimentalizmo...” šiame sa
kinyje, mano nuomone, ne tik 
išleistas žodis “priešas”, bet 
ir bendrai žodžių tvarka vi
sokia, tik ne lietuviškai

Rita Žukaitė rašo apie A. 
Elskaus kūrinių parodą Niu
jorke (“A. Elskus Almaus ga
lerijoje”). Elskaus kūrinius 
giria. Patvirtinimui: trys juo
da-balta spalvomis atmušti 
dailininko darbai: Raudona
me fone, Vidudienis ir Tarp 
uolų. Viešpatie, atleisk pras
tam žmogui jo nežinojimą ir 
meno nesupratimą, bet liežu
vio prikąsti vistiek negaliu: 
tas pirmasis, kuris turėtų būti 
Raudoname fone, tai man po 
lėktuvo avarijos kalnų snie
ge; tas, kurį vadina Vidudie
niu, tai krūva malkų - “pliauš
kių” ant plyno ledo; o tas kur 
Tarp uolų, tai vėl malkos ir 
kaladės. Turiu Idu sūnus. 
Vienas ketvirtame skyriuje, 
kitas vaikų darželyje. Abu 
piešia su pamėgimu. Tik vy
resnysis, man atrodo, į Almaus 
galeriją nebetiktų. ..

(Atkelta iš 5-to psl.)

Čia susiras daug ko, kas iš 
mūsų netolimos praeities iki 
šiol nebuvo žinoma arba iš
kraipytai žinoma.

K. Bielinio atsiminimų ant
roji knyga “Penktieji metai” 
sukels atitinkamą “širšyną” 
dar labiau negu pirmoji jo at
siminimų knyga “Dienojant”. 
Vis tai gerai, geriau negu tuš
čia vieta ar tyla. Vis tai įro
do, kad yra besirūpinančių 
žmonių mūsų praeitimi.

Ginčai geri ir vaisingi, jei 
jie rimti, gerų norų vedami — 
tiesą pažinti, nepaisant ar toji 
tiesa būtų saldi ar karti. Juo 
labiau, kad tai būta praeityje.

Kaip kas atsidėjusiai mėgi
no įrodyti, kad “Dienojant” 
neišdienojo. Kas perskaitys 
“Penktuosius metus”, jei ne
aklas, ir, ką skaito, suvoks, 
tas supras, kad dienoj ant iš- 
dienojo, nes kitaip nebūtų 
Penktųjų metų. YTa žmonių, 
kurie net sau nepajėgūs būti 
atviri. Tokiems, kaip ir kur
miui, šviesa nereikalinga.

K. Bielinis baigia antrąją 
savo atsiminimų knygą jo 
areštu Rygoje.

Linkėtina jam geros ištver
mės, sveikatos baigti rašyti 
savo atsiminimus. Jie ypač 
turi būti įdomūs, jo ištrėmi
mu Sibiran, Lietuvos nepri
klausomybės metais ir, galop, 
tų metų laidotuvėms.

Trumpai “Penktųjų metų” 
turinys:

1905 revoliucijos pradžia. 
Sukilimas Lietuvoje; LSDP 
veikimas. Žemės ūkio darbi
ninkų padėtis. Čia turime pa
stebėti, kad toji žemės ūkio 
1905 m. darbininkų padėtis su
gretinta su Lietuvos nepri
klausomybės metais ir su tuo, 
ką turi dabar okupuotos Lie
tuvos žemdirbys. Lietuvos 
atstovų veikla Rusijos valsty
bės durnoj. Prieduose daug 
surinkta LSDP atsišaukimų, 
Lietuvos socialdemokratų dū
mos atstovų kuopos atsišauki
mas, “Sietyno” bylos dalyvių 
sąrašas ir kt.

Gerai, kad knyga turi pa
vardžių ir vietų vardyną, tai 
reikalui esant, lengva susiras-, 
ti, kur apie ka ir kas rašoma.

— J. Vlks.
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R. šilbajorio “Lietuviu lite- M. ZoščenkoDiktofonasratūros raida tremtyje”, kaip 
Red. pristato, esąs referatas,
skaitytas Niujorko studentams. 
Mano nuomone, tai tikrai pui
kus straipsnis, taikliai ir kiek
vienam suprantamai paliečius 
eilę mūsų literatų. Panašių 
straipsnių Darbe pageidauti
na dažniau. Dar šiame nu
meryje duota trejetas pusla
pių kultūrinės kronikos, pla
čiau paminima K. Bielinio 
naujoji atsiminimų knyga 
“Penktieji metai”, J. S. straips
nelis )(atrodo, verstinis?) 
“Tempo partijos darbe” — 
apie anglų darbo partijos pra
laimėjimą pereitų metų par
lamento rinkimuose ir 1898 m. 
LSDP atsišaukimas į lietuvių 
tautą (deja, pastarojo svarbą 
baisiai mažina ištaisyta kal
ba; kaip redakcijai ir i galvą 
galėjo ateiti tokia keisteny
bė?!). Toks tai paskutiniojo 
1959-jų meti] Darbo turinys.

Dabar dėl technikinės re
dakcijos dalies. Jeigu mano 
šio rašinio antraštė suvarta- 
liota, keli žodžioi net “aukš
tyn kojom”, tai ne Naujienų 
spaustuvės klaida, o mano pa
geidavimas. Panašiai sura
šytos čia aprašomojo Darbo 
n r. straipsnių “iškabos”. Dėl 
to tik vienas užmetimas: jei
gu tokia statmena antraštė 
liko J. Kaminsko straipsniui, 
tai kodėl netiko dr. J. Pajaujo, 
arba A. J. Greimo? Man neiš
sprendžiama mįslė! Tegu. Už 
tai redaktorius gali drąsiai pa
sakyti “nekišk nosies ne į sa
vo reikalus”. Bet Red. vieną 
nuodėmę, padarė, dėl kurios 
visi (skaitytojai) turime teisę 
protestuoti: nuo 20-jo pusla
pio, nei iš šio nei iš to, ke
liems autoriams nukirpo 
straipsnių pavadinimus iš 
viso. Tiksliau kalbant, tie pa
vadinimai yra, bet beveik vi
sai nesiskiria nuo teksto, tik 
kad juodu rašalu atmušti, ši
taip skaitytojui pristatoma R. 
šilbajorio “Lietuvių literatū
ros raida tremtyje”, B. Klovo 
“Darbininko teisės J. A. Val
stybėse”, ir J. S. “Tempo par
tijos darbe”. Gi priėjus prie 
“Kronikos” skyriaus, tai tik 
“Teatras” išskirtinai padidin
tas, o “Mokslas”, “Dailė”, “Li
teratūra” — vėl per mikrosko
pą ieškomi. Kaži, ar su mi
nimais trimis autoriais redak
cija susitarė, ar savo nuožiū
ra jiems tokią nepagarbą pa
rodė? Sakau, čia tai jau visų 
skaitytojų reikalas!

Bendrai viską — juoda ir 
balta— sudėjus, Darbas lieka 
mielas ir visų pažangiųjų žmo
nių laukiamas. Ateičiai labai 
ir labai pageidautina — be-le- 
tris-ti-kos gabaliukų, bent vie
no ar dviejų autorių po kelius 
puslapius kiekviename nume
ryje ir šiek tiek poezijos.

Dar Darbo neprenumeruo
jantiems,'bet norintiems jį už
sisakyti, štai administracijos 
adresas: Darbas c o V. Ger- 
-vickas, 86-03 76th Street, 
Woodhaven 21, N. Y. Prenu
meratos kaina metams 3 dol., 
studentams 2 dol.

“NAUJIENOSE” gali rašyti

Ach, iki kol, vienok, ameri
kiečiai žmonės aštrūs! Kiek 
nuostabių atradimų, kiek di
džiųjų išradimų jie įvykdė! 
Garas, nepavojingi skustuvai 
Zilet, sukimasis žemės apie 

į savo ašį — visa tatai atrasta 
Į ir sugalvota amerikiečių ir 
i dalinai angių.
• O dabar prašome vėl žmoni
ja laiminga — amerikiečiai 
žmonijai padovanojo ypatin
gą mašiną — diktofoną.

Žinoma, gal būt, ši mašina 
ir kiek anksčiau sugalvota, bet 
mums ją atsiuntė vos čia pat.

šitat buvo iškilminga ir pa
žymėtina diena, kai šią maši
nėlę atsiuntė

Žmonių masės susirinko, 
kad įsižiūrėtų į šią retenybę.

Visų didžiai gerbi am?/'i, 
Konstantinas Ivanovičius De- 
reviaškinas numovė nuo maši
nos apvalkalą ir, šventiškai 
nusiteikdamas, nušluostė ją 

i skarmalėliu. Ir šią minutę 
mes akivaizdžiai įsitikinome, 
kuris čia didysis genijus jąją 
‘išrado. Iš tikrųjų: mums į 
veidą krito masė straigtelių, 
velenėlių ir išmislingų pada
rėlių. Buvo net nuostabu pa
galvoti, kaip ši mašina, tokia, 
regis, smulkiai jautri ir trapi 
gali darbuotis ir savo paskirtį 
atitikti.

Ach, Amerika, Amerika, — 
kokia tatai didinga šalis!

Kai mašina buvo apžiūrėta, 
visų didžiai gerbiamasis drau
gas Dereviaškinas, girtinai 
apie amerikiečius atsiliepda
mas, pasakė keletą įžanginių 
žodžių apie genialiųjų išradi
mų naudą. Paskum buvo pri
eita prie praktiškųjų ban
dymų.

— Kas iš jūsų, — tarė Kon
stantinas Ivanovičius, — pa
geidauja tarti keletą žodžių į 
šį genialųjį aparatą?

Čia stojo priekin gerbiama
sis draugas Tykinąs Vasilijus. 
Toksai liesas, ilgas, gaunąs 
šeštos kategorijos algą plius 
už viršvalandžius.

— Prileiskit, — sako, — 
man išmėginti.

Leidome jam.
Priėjo jis prie mašinos ne be 

kurio nekurio jaudinimosi, il
gai mąstė, ką gi jisai tokio sa
kytų, bet nieko nesugalvojo 
ir, numojęs ranka, pasitraukė 
nuo mašinos su didžiu kartė
liu dėl savo mažo raštingumo.

Paskum priėjo antras, šis, 
ilgai negalvodamas, sušuko į! 
atvirą suporą:

— Ei tu, velnio kvaiša!
Tuojau atidarė dangtį, išėmė 

velenėlį, įstatė jį kur reikia 
— ir ką gi? — tikriausiai ir 
tiksliai velenėlis perteikė vi
siems čia buvusiems ankščiau 
paminėtus žodžius.

Tada sužavėtieji žiūrovai 
kits pro kitą spraudėsi prie 
triūbos, mėgindami sakyti čia i 
vieną, čia kitą sakinį ar lo- Į 
zungą.

Mašinėlė klusniai viską tiks
liausiai užrašinėjo.

Čia vėl stojo priekin Vasili
jus Tykinąs, gaunantis šeštos

kiekvienas ir apie viską.

landžius, ir pasiūlė kam nors i veikė netrūkstamai.
iš visuomenės nepadoriai į 
triūbą nusikeikti.

Didžiai gerbiamasis Kon
stantinas Ivanovičius Dere
viaškinas iš pradžių katego
riškai uždraudė į triūbą keik
tis ir net koja treptelėjo, bet 
paskui, po kurio nekurio svy
ravimo, šios idėjos pagautas, 
įsakė pašaukti iš kaimyninių 
namų buvusį juodį ūrininką — 
pašėlusį keikūną ir padaužą.

Juodrūrininkas, neilgai lau
kiamas, — pasirodė.

Į kur, — klausia, — keik
tis? į kurią atvirą vietą?

Na, žinoma, jam parodė. O 
jisai kad paleis, kad paleis — 
net patsai didžiai gerbiamasis 
Dereviaškinas išskėtė rankas, 
— vadinasi, drūtai paleista, 
čia jums ne Amerika.

Po šiol, vos atitraukus juod- 
jūrininką nuo triūbos. patvar- 

|kė velenėlį. Ir iš tikrųjų apa- 
I ratas vėl tiksliausiai ir nenu- 
I krypstamai atliko įrašą.
| Tada vėl visi ėmėsi prieidi- 
| nėti, mėgindami keiktis į 
1 kiaurymę visais būdais ir tar
mėmis.

Paskui ėmėsi vaizduoti įvai
rius garsus: delnais plojo, ko
jomis įmantriai trepleno, lie- 
žuviu plekšeno — mašinėlėNELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies nemuš, baldus, automobilius. 
tr šiaip k# apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |H 

parūpintų iums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1(M»

Telefonas: CEntral 6-5208

Generalial Agentai Šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

LENKIJOS

IMPORTUOTOS IŠ LENKIJOS
SKANIOS SRIUBOS

"CRACOVIA" BRAND
Grybų • Rūgštynių (Schav) • Barščiai

• Žirnių • Daržovių
JŪSŲ KRAUTUVĖSE REIKALAUKITE 
IMPORTUOTŲ SRIUBŲ IŠ

ėl vietinio paskirstytojo
adreso rašykite tiesiog 

importuotojui
ORSUM CO., INC., 

New York 7, N. Y.

Taip pat galima gauti: Senovišką lenkišką biges 
su lenkiškom dešrom, ir skanius balandėlius.

Chicagos vietinis atstovas: JOHN E. STAREN CO.
120 S La Salle St., Chicago, III. Tel. RAndolph 6-9277

VISUOMENES MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALAS

kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro 
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanism 
tines vertybes ir kūrybiškai šviežią žodį.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Ligi 1959 metų pabaigos iliustruotą trimene- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
metams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris $75 centai.

kategorijos algą plius viršva- 7 —- naujienos, Chicago 8, ill.—Saturday, January 30, itwo

Čia iš tikrųjų visi pamatė, 
kiek didingas ir genialus šita
sai išradimas. Vienų vieno 
tiktai gaila, kad ši mašinėlė 
pasireiškė bent kiek trapi ir 
nepriderinta staigiai smar
kiems garsams. Taip, pavyz
džiui, Konstantinas Ivanovi- 
čius šovė iš nagano, ir, žino
ma, ne i triūbą, o, taip ta
riant, šalimais, kad istorijai 
įanlspauduotų į velenėli šūvio 
garsų — ir kągi? — pasirodė, 
kad mašinėlė sugedo, smuko.

Šiuo atžvilgiu amerikiečių 
išradėjų ir spekuliantų laurai 
šiek tiek blanksta ir smunka.

Pagaliau, jųjų nuopelnas 
vis dėlto didis ir žymus žmo
nijos akivaizdoje.

Iš rusų kalbos veri j 
Jonas Valaitis

GIBSON CT1Y 
SANATORIJA, kurioje 

ligoniai jaučiasi kaip namie 
Malonus patarnavimas yra mūsų 
pagrindinė savybė. Vyesnio am
žiau vyrams ir moterims arba 
chroniškiems ligoniams slaugių 
priežiūra ištisą parą, ambulatori
jos ir lovose gulintiems ligoniam.

Mrs. S. C. Hansen Mgr. 
Kviečiame apžiūrėti.

Dėl platesnių informacijų kreip
kitės
415 S. Lott Phone 580

GIBSON CITY, ILL.

SRIUBOS TIK
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LAISVES RŪMAI 
PRAŠO AUKŲ 

žmonės labiau domisi 
vergija nei laisve?’

Prieš nepilnus metus New 
Yorke buvo Įsteigti Laisvės 
Rūmai (Freedom House) ko
vai su komunizmo “idėjomis”. 
Buvo sudarytas žymių kultū
rininkų komitetas, pirminin
kaujant poetui Archibald Mac 
Leisit Komitetas atrinko de
šimti žymiausių asmens ir tau
tos laisvės skelbėjų veikalų, 
tokių autorių kaip John 
Adams, Benjamin Franklin, 
Alexander Hamilton, Thomas 
Jefferson, Thomas Paine, Ja
mes Madison, John Jay, Henry
I). Thoreau ir Woodrow Wil
son, — visi tik anglų kalba.

Nuo praėjusio rugsėjo 1 d. 
Laisvės Rūmai išsiuntė Į dau
giau kaip 20 šalių Azijoje ir 
Afrikoje 600 komplektų tų 
knygų po TO kiekviename siun
tinyje. Kiekvieno komplekto 
supirkimas ir persiuntimas 

(Atkelta iš 3 psl.)
ūkio padargus. Visa prekyba, 
tai yra savo kolonijos gaminių 
pardavimas, kadangi prekybos 
centrai yra už šimtų mylių, 
yra atliekama kolonijos koo
peratyvo. Visokios reikmenys 
yra perkamos iš kolonijos 
krautuvių, kurios veda pir
kėjų ir pirktų dalykų sąrašus 
ir metų pabaigoje atsiskaito, 
kuomet kolonistai parduoda 
savo gaminius per koopera
tyvą.

Kuo kolonijos verčiasi
Svarbiausioji kolonijų ga

myba yra medvilnė ir žemės 
riešutai (peanuts). Antroje 
eilėje pupos ir saldžiosios bul
vės. Žemė čia visur tinka sal- 
diesiems melonams (water 
melons), kurie užauga iki 60 
svarų galva. Pieną kolonistai 
gauna iš vietinių veislių pu
siau laukinių karvių.

Kolonistai iki šiol dar netu
rėjo, nes nebuvo reikalingi, 
jokių kriminalinių įstatymų. 
Bausmės už nusikaltimus yra 
baudos, priverstinis darbas ir 
išįjliekimas, tuo atveju, kai 
kolonijos komitetas arba pats 
oberšulcas, tėismui radus kal
tą. kaltininkui bausmę nusta
to rykštėmis. Dažniausi čia 
nusikaltimai tai gyvulių va
gystės. Tačiau retais atsitiki
mais pasitaikė ir žmogžudys
čių, užmušimų bei išprievar
tavimų.

Per visas kolonijas yra pen
kios bendro pobūdžio ligoni
nės, ir dvi proto ligoniams li
goninės. Švietimas yra priva
lomas visiems vaikams nuo 6 
melų amžiaus — berniukams 
iki 14 metų, mergaitėms iki 12 
metų. Pamokos vedamos vo
kiečių kalba, kuri yra visos 
sektos kalba.

Iki šiol menonitams pavyko 
atversti į savo tikėjimą kiek 
daugiau kaip 50 vietinių indė
nų, tebegyvenančių Chaco sri
tyje laukinių gyvenimu. Cha
co indėnai tebėra visiški no
madai (klajokliai), bet kai 
kurie jau įprato ir padeda 
menonitams žemes ūkyje.

Rūmams kaštavo po $8. Apie 
tų veik alkį vertimų j svetimas 
kalbas-Rūmai nė negalvoja — 
lėšų' trūksta.

Tuo tarpu komimistai, 
čiulpdami gyvybinius syvus iš 
savo apsėstų tautų, su tokiais 
menkniekiais, kaip lėšos ne
turi reikalo skaitytis ir šiuo 
metu išplatina kasmet po 
daugiau kaip 30 milijonų savo 
knygų po nekomunistinius 
kraštus! Komunistų propa
gandos literatūra tuzinuose 
kalbų žodžiu ir raštu kaip 
tvanas užtvindė pasauli — 
Aziją, Afriką ir Pietų Ame
riką.

Po biblijos, kurios iki šiol 
yra daugiausia išplatinta dau
gybėmis kalbų po visą pasau
lį, pirmoje eilėje seka komu
nizmo “mesijošiaus” ir ne
laisvės biblijos autoriaus Ni- 
kalojaus Lenino raštai.

Laisvės Rūmai duoda su
prasti, kad jų kampanijai už 
šviesą ir laisvu bet kokia auka 
bus maloni. Siųsti: Freedom 
House Bookshelf Committee, 
20 West 40th St., New York 18, 
N. Y.

Retas kalendorius
Nidos knygos klubas Londo

ne ir šiais metais išleido kas
dien atplėšiamą kalendorių. 
Rūpestingai parinkta mūsų ir 
kitų didžiųjų veikėjų ir rašy
tojų minčių, pasisakymų, o 
taip pat patarlių, dainų ir 
kitko.

Tokiam kalendoriui pritik
tų susirasti ant sienos vietą 
kiekvienoje ateivio lietuvio 
šeimoje. Kiekvieną dieną nu
plėšiant kalendoriaus lapelį, 
jo kitoje pusėje rastų kas pa
siskaityti, pagalvoti, o kai ka
da smagiai nusišypsoti, gerą 
nuotaiką visai dienai susi
daryti.

Nidos klubo adresas toks:
Nida Book Club
132, Ladbroke Gardens
London, W. 14, Gt. Britain.

KAIP ATSIRADO 
DĖDĖ SAMAS

Visi vartoja ir kartoja pasa
kymą “Dėdė Šamas”, bet nevisi, 
tur būt, žino, kaip tas vardas' 
atsirado. Naujai Alton Ket
chum parašytoje ir išleistoje 
knygoje “Uncle Sam: The Man 
and the Legend” išvedama “dė
dės Sarno” geneologija. Tai bu
vo mėsininkas Samuel Wilson 
iš Troy, N. Y., kuris gyveno 
Jacksono eroje ir per 1812 me
tų karą buvo Amerikos kariuo
menei mėsos teikėjas. Jis tu
rėjęs labai daug draugų ir bu
vęs. žmonių plačiai mėgiamas,' 
kurie jį visur vadino “uncle 
Sam”. Kadangi maistą kariuo
menei teikia valdžia, o mėsos 
produktai buvo žinomi kaip 
“uncle Sam” arba “dėdės Ša
mo” produktai, tai iš Jo ir pati 
valdžia pradėta vadinti “dėde 
Samu”. Pieštas “dėdės Šamo”' 
paveikslas yra daugelio vėles
nių Amerikos dailininkų kartū- 
nistų produktas. Visi tie pei
sai, barzdelė, kubilinė skrybėlė, 
žvaigždėmis nusagiota krūtinė 
bei dryžuotos kelnės yra vėles
ni priedai.

DR. ANNA BALTUNAS
NOSIES IR 
LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.t PRospecf 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, IM.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em Sock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenu ligos, chirurgija 
oakley Medical bldg.

2300 West 51 st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4T57 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKIf’IUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir. šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3*6630

Dr. Gražina-lrena 
K AG ANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vaL po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

D*. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7'9 p. m. šeštadieniais 10*12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949— Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po piety, 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIO 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampais Halsted ir 31 os gatvių:) 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6'8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Bį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9^—1.
ORTHGPEDIJOS TECHNIKOS L AB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, HI.

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVlĄ4 AKIŲ Lt JYTOJA?^

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

M MICHEL

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas \ 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius ■’ 

Kreivas Akis < 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki S 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt. 10—9 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimu

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
I J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Skaitykite “N-nas”
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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GASPARO VELIČKOS KALBA
Los Angeles Dailiųjų Alenų Klubo susirinkime G. Veličkos 
pasakyta kalba, kuria jis kreipėsi i jaunimų ir vyresniuosius.

Man nejauku į jus prabilti, spręs, tas bus pats didžiausias 
nes mano širdis, gomurys ir genijus.
liežuvis nušvehiinti ano krašto 
lyrika ir visi matyto pasaulio 
šiurkštumai, mano klaidžioji
mai, nuodėmės ir jų atpirki
mai to prigimto švelnumo ne- 
suakėjo. Sukviečiau jus ne 
tam, kad pateikčiau kažką 
naują, stebuklingą, jums ne
girdėtą. Ką pateiksiu, viskas 
yra tarp mūsų! Aš esu labai 
vienišas ir pasiilgau žmonių. 
Skęstu žmonių jūroje ir ne
randu žmogaus. Tai kartais 
ieškau medžio, i kur j atsirė
męs galėčiau išsiverkti. Ne
smerkite manęs, kad aš iš to
kios minkštos medžiagos su
dėtas. Ir neprisitaikau prie 
šių laikų plieno ir špižo. Pa
likta mano laukų elegija slan
kioja aplink mane ir jaučiu, 
kad jokių šarvų aš čia sau ne
nusikalsiu. Liūdna iš šalies 
žiūrint, bet aš jau toks noriu 
nueiti, koks čia atėjau.

Sukviečiau jus, draugai, nes 
jūsų begaliniai pasiilgau. Aš 
žinau, ką jūs dangstote savo 
širdyse ir esu tikras, kad 
pluoštas to nesudžiovinto ato
lo ši vakarą nukris ir ant ma
no rankų. Ir atsigausiu, lyg 
gailiame upelyje išsimaudęs. 
Ir už tai aš jums duosiu vis
ką, ką aš pats turiu. Tik bū
kite atlaidūs, kad aš esu pap
rastas ir mano patiekalai bus 
paprasti. Gal aš ir klystu, bet 
tik paprastume matau kilnu
mą. Demonstracijoje nėra šir
dies. O aš tos širdies nenuils
tamai ieškau. Ir vis nepraL 
randu vilčių, nors baigiu gy
venimą.

O tai kas gi, kas gi, paklau
siu, tas mūsų gyvenimas? 
Valgis, apsirengimas? Gal tik 
labai alkanas ir sušalęs randa 
akimirkai tuose daiktuose pa
sitenkinimą. Kai jis pavalgė 
ir apsirengė, vėl pasijuto ne
ramus. Ir klausia, ko jis čia 
būna? Kas jį laiko šiam gru
biam žemės vargui? Ar čia 
taip saldu? Čia ir glūdi am
žina žmogaus problema. Kas 
ją ant šio erdvės grumsto' iš-

9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JANUARY 30, 1960 tų jo dvasios sąnarius, kurių

skausmai piktesni už mano 
reumatizmą. Ir darau staigią 
išvadą: jeigu žmogus nežino
tų mirties, jis neturėtų kultū
ros. Kultūra tai žmogaus am
žinumas. Žmogus lieka žemė
je savo dvasia. Visais am
žiais žmonija turėjo daug 
skurdo, alkio, o kilo kultūra, 
kuri reikalavo milijardų, kuri 
nutraukė daug kąsnių nuo al
kanų burnų. Italas pasitenki
na makaronu, bet jis savo tau
tą įamžino ir visais laikais į 
ją bus nukreiptos žmonijos 
akys.

Jūs žinote, kur aš esu ir ką 
aš dirbu, už ką gaunu pragy
venimo trupini. Esu tokioje 
vietoje, apie kurią svajoja dar 
užsilikę princai, karaliai, dik
tatoriai ir nauji žemės val
dovai — milijonieriai. Aš ne
priklausau jokiai šių palai
mintųjų kategorijai. Priešin
gai — esu visiškai benamis ir 
bežemis. Esu diegas dykumų 
kaitroje, kuriam pratęsia gy
vybę užneštas vandens lašas. 
O, matot, įėjau į tą vietą. Ir 
laikykitės princai, karaliai ir 
visi svajotojai — aš esu pasa
kiškame Hollywoode. Bet 
mano įėjimo kaina brangesnė, 
negu jų karalystės, brangak
menių maišai, sužvejoti ver
gų perlai. Aš turiu tylėti. Aš 
negaliu pasakyti, koks buvo 
tėvynėje mano pašaukimas ir 
paskyrimas. Bet savo dalies 
nedrarfiatizuoju, mokausi juok
tis ir kiekvieną savo pažemin
tą padėt j verčiu šypsniu, kuris 
pilnas europiečio ironijos. Ir 
atkreipiau į save dėmesį. Gal 
ateis diena, kad ir aš prabil
siu. Tikiu, kad ji ateis, jei tik 
neapleis manęs sveikata. Ji 
dabar tokia abejinga. Bet aš 
moku gyventi vaizdu, todėl ir 
šlubas tiesiai einu. Ir nėsu- 
prasite, kad man kojas gelia.

Taigi, industrija, industrija, 
milijoninė industrija! Susi- 
purtau ir užsidengiu akis, kai, 
po akimirkos filmavimo čia 
griaunamos brangiausios de
koracijos, laužoma sveikiausia 
medžiaga, iš kurios galėtum 
statyti namus, rūmus, grįsti 
kelius ir lieti tiltus. Stebiu ir 
mąstau. Tokia sunkuma už
gula mane, lyg būčiau purvo 
liūnu užlietas. Žūna milijonai. 
Bet tie milijonai grįžta, atsi- 

į yesdami kitus. Tai kas gi čia 
daroma? Ir lengva, bet atsa
kinga širdimi sakau: čia vyks
ta suaugusių žmonių žaidi
mas. žaidimas, kurį veda in
žinieriai, architektai, daili
ninkai, režisieriai, aktoriai, 
technikai, meistrai, visokių 
sričių mokslininkai, meno ži
novai. Kiek į jų rankas su
plaukia pinigų. Ir tai už žai
dimą. Tai kokia tų žaidimų 
prasmė? Žinau, kad jų orga
nizatoriams plaukia nauda. 
Bet kokia nauda tam, kuris 
žiūri ir grąžina tuos milijo
nus? Dieve Aukštas, o kiek 
žemėje alkanų žmonių? Ba
sų? O čia — žaidimams mi
lijonai.

Ir pats randu savo širdžiai 
palengvinimą: juk žaidimai 
yra visa žmonijos kultūra. 
Juk ji visa išgalvota, žmogaus 
išpūsta, juk neauga nei žemėj, 
nei skraido ore, nei plauko 
vandeny. Reiškia, žemės, oro 
ir vandens žmogui neužtenka. 
Jis ieško, kas užpildytų jo 
jausmus, regėjimą ir girdėji
mą. Jis ieško išsigelbėjimo 
iš savo tragiško laikinumo. 
Ieško aliejaus,, kuris švelnin-

Ir štai aš toks menkas, bet 
drįstu klausti kokioje padė
tyje, geriau sakant, kokiame 
rūpestyje vyksta tie mūsų žai
dimai, auga tie kultūros die
gai? Atžalos? Mes rašome ir 
kalbame. Kalbame užsidarę. 
Bet juk mes tuojau nueisime. 
Tautos širdis, kuri mums pa
duotų kraujo, užminta, už- 
drėbta purvu. Ir maža vilties, 
kad tauta greitai tą purvų 
nusivalys. O kas tęs laisvėje 
mūsų gyvybinį išlikimą, jei 
mes, nueidami, nieko nepa-

(Tęsinys 10-am psl.)

ARLENE’S DANCE STUDIO 
Announces “Mid-Term Registration”

For Pupils 4 Years and Over. Starting January 20th thru February 
CLASSES WILL BEGIN THE 1st WEEK OF FEBRUARY IN: 

• TAP • BALLET • TOE
Registration at Studio For Information Call:

1739 W. 51st Street GRovehill 6-9897 
Daily After 3 P. M. Except Friday.

____ j

MEN WHO CAN SELL 
MURPHY’S 71st LINE 

A HUMDINGER!
Men with sales ability earn $10,000 to $15,000 and more annually 

selling The Thos. D. Murphy Co. line of Reminder Publicity.
We are a pioneer organization of seventy years. We are recognized 

with an AAA rating and a national reputation for production and per
formance.

Our exclusive copyrighted line is endorsed by industry, 'financial 
institutions and general business and professional field. Our line in
cludes indoor billboards, art and specialized calendars, greetings, gift 
leather, wood and mechanical pencils, ball points, timely gift items 
for up-to-date sales promotion.

Our territories are definite. Your accounts are protected. High com
missions are paid upon acceptance of orders plus a liberal cash bonus.

Our qualifications include ambition—initiative—willingness to work. 
Some business or sales experience of advantage.

Our new exclusive 71st line is terrific. The most'popular and fast 
selling in our history. Early 1959 sales best ever. All samples, supplies-, 
and equipment immediately available.

Act promptly. Outline experience. Give three references.

WRITE:
MALCOLM LOMAS, PRESIDENT 

THE THOS. D. MURPHY CO., Dept. AF 
RED OAK, IOWA

The Birthplace of the Art Calendar Industry

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR 
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs 
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes? a
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-6399
1313z Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900
6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968
390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA 
GRant 1-3712

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MUlberry 5-5787.
Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 

greit IŠSIŲSIME juos!
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liksim? Dieve, jeigu Tu ma
ne išgirstum, kokią atsakomy-
bę aš jaučiu už mūsų ateitį! 
Kai grįžtu iš darbo viduty nak
ties ir tamsoj miklintu į savo 
lovą, sprogdina mano galvą 
šitie klausimai ir aš negaliu jų
nusikratyti. Milijardai žmo
nių, kaip žvaigždžių danguje. 
Mes tarp jų prapulsiu]. Ry
tuose ir Pietuose kyla tautos, 
o mes leisimės žemyn. Argi 
mes jau pavargę? Juk mes 
dar pilnai nepražydėję. Bet 
įsikibome laikinai į daiktą ir

“GIRIOS
Žurnalo viršelio vaizdas duo

da liūdną ir nykų dabartinės 
Lietuvos gamtos grožio — miš
kų sunaikinimą, primenantį 
vyskupo Baranausko “Anyščių

nepaisome, kad bus ateityje.
Sakome ir spaudoje rašo

me, kad nuo mūsų tolsta jau
nimas. Kokia grubi netiesa. 
Ne jaunimas, bet mes tolsta
me nuo jaunimo. Aš papra
šiau, kad jie šį vakarą susi
rinktų. Girdite, kas ten de
dasi anuose kambariuose? 
Gilių namai, rodos, nemaži, 
bet nesutalpina jaunimo. Ir 
dega, liepsnoja sienos nuo jų 
temperamento, keliasi lubos 
nuo jų dainos. Su kokiu užsi
degimu ir nuoširdumu jie čia 
suplaukė! Jie jautrūs į kiek
vieną mūsų mostą, paslaugūs 
į mūsų žodžius. Susispaudė 
kambariuose, susėdo ant grin
dų koridoriuje, užleisdami 
pirmaujančias vietas, h* lauk
dami, ką mes, išminčiai, jiems 
pasakysim... šukte noriu su
šukti: juk tai auksiniai mūsų 
vaikai! Jie užpildo chorus, 
vaidintojų ir šokėjų ratelius, 
jie organizuoja savo literatū
ros vakarus, bet mes laikomės 
išdidžiai ir į jų pastangas me
tame šaltą dėmesį. Kas jau
dinasi, kas rašo ir vertina 
musų kolonijoj, kad štai toks 
puikus jaunuolis Liudas Rei- 
yydas su savo šokėjais įsiver
žė į televiziją? Ir tai Los An
geles, Hollywoode, į kurį, sa
kau, tik princai svajoja įeiti. 
Kas ten vedė juos? Ar ne 
triūsų tautos garbės ir laisvės 
reikalas? Kas iš mūsų pasa
kė nors komplimentą Vladui 
Giliui, kad jis, ištrūkęs iš uni
versiteto paskaitų, kiekvienu 
pašaukimu atsiranda savo vie
toje ir atiduoda tautai savo 
jnašą? Niekas, o niekas. Jie 
kantriai žiūri į mūsų abuoju
mą, bet vieną kartą gali tikrai 
nuo mūsų nusisukti. Jie jau 
pradeda jausti, kad mums 
nereikalingi. O pagundų, pa
gundų! Pilnas pasaulis! Ir 
^veikiausią Pabaltijo kraują 
po lašą išdalinsime svetimiems. 
Tada bus jau vėlu klausti:

Šilelį”. Kalnai kelmuoti, pa
kalnės nuplikę, kas jūsų gro
žiui senobiniam tiki?!.. Visa 
prapuolė, tik ant lauko pliko, 
kelios apykreivės pušelės be
liko. .. Su tuo gal skirtumu, 
kad visos viltys nukreiptos 
(čia vaizdely) į atžalyną, prie
gaivinančio vandens.

Pasižiūrėkime į žurnalo tu
rinį. Pirmoje eilėje red. prof. 
J. Kuprionio str. “Medžių sėk
lų derliaus pasikartojimai Lie
tuvos miškuose”. Tai kruopš
taus ir ilgo, net 16 metų (nuo 
1928—1943) str. autoriaus ste
bėjimo ir tyrimo daviniai, su 
sėklų derliaus svyravimo dia
grama, trijų svarbiųjų Lietu
vos miško medžių: pušies, eg
lės ir ąžuolo. Čia mes suži
nome, kodėl medžiai ne kas
met duoda sėklas ir ar sėklų 
derliaus ritmas yra tikslus? 
Autorius, stebėjęs šiais klau
simais Lietuvos miškus, randa, 
pvz., kad pušies (taip pat ir 
eglės) gausus sėklų derlius 
pasikartoja kas penkti metai 
ir kad sėklų derlius maždaug 
vienodas visuose Lietuvos 
miškuose, be to, ir kitų įdo
mių davinių. Straipsnio pa
baigoje pateikta santrauka 
anglų kalba, kas mokslinę jo 
vertę žymiai praplečia.

Iš žurnalo įvairenybių sky
riaus sužinome, kad prof. J. 
Kuprionis daug gelbsti plėstis 
J. A. V. miškų ūkiui. Dirbda
mas Ruston (La.), čia užvedė 
didžiulį medelyną, pietų miš
kininkai turėjo visą laiką di
delių masinių nepasisekimų su 
miško sėjimu. Pasėtos sėklos 
įvairių kenkėjų būdavo bema
tant sunaikinamos. Prof. J. 
Kuprionis čia pritaikė Lietu
voje naudotą medžių sėkloms 
beicuoti preparatą, kurio pui
kiais rezultatais buvo nuste
bintas pietų miškų tyrimo sto- 
tiets vedėjas ir dabar šis pre
paratas pačių amerikiečių pa
gamintas — vardais “Arasen” 
ir “Endrin”. Jis plačiai ir sėk
mingai vartojamas apsaugai 
medžių sėklų nuo paukščių ir 
graužikų. Taip pat naujo ti
po daigų sodyklis, sukonstruk- 
tuotas prof. J. Kuprionio turi 
gerą pasisekimą, sodyklis pa
vadintas kataloguose “KBC

AIDAS”
planting bar”, kur pirmoji rai
dė reiškia konstruktoriaus pa
vardę.

Dr. Zenonas Prūsas, baigęs į 
miškininkystės skyrių Vilniaus 
universitete 1943 m., padaręs 
miškininkystės doktoratą Mūn- 
cheno universitete (Vokieti
joj) ir čia J.A.V. baigęs me
džio technologijos studijas, 
specialiai popieriaus — celiu
liozės apdirbimą, str. “Popie- 
rio pramonė ir miškininkystė” 
labai įdomiai dėsto popie
riaus atsiradimo istoriją, po

pieriaus rūšis, popierio pra
monę J.A.V., popierio sunau
dojimą Amerikoje ir kitose 
šalyse. Išvadoje pateikia ko
kią didelę įtaką popieriaus 
gamyba turėjo ir turi bendrai 
į miškų ūkį ir visą miškinin
kystę. Str. turi anglų kalba 
santrauką. Kitoj vietoj Dr. Z. 
Prūsas atsako į labai įdomų 
klausimą: “Kodėl rusiškas po
pierius toks prastas?” Jis čia 
surinktais iš patikimų šalti
nių daviniais nurodo, kad ru
sai popieriaus technologijoj 
yra atsilikę mažiausiai 20—

(Tęsinys 11-me psl.)

NUPIGINTI NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI REKORDAI

TIK PO $1.25 VIENAS:
(78 apsisukimai per min.)

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur Bakūžė Samanota. Solo Alg. Brazis 
Ilgesys ir Patekėk, Aušrine! Solo Algirdas Brazis
Arija iš Operos Gražina ir Suviltas. Solo Algirdas Brazis 
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Algirdas Brazis 
Padariau Alutį ir Vai Audžiau, Audžiau. Solo A. Aleškevičiūtė. 
Išgrįsiu Tiltelį" ir Beržų šakos žemai linko. Solo Lietuvninkas. 
Šoka Briedis. Choras ir žvaigždutė. Solo čudakova.
Juodasis ir Blezdinginis Jonkelis, švedo Tautinis ansamblis.
Julijona ir Šių, Namo! Solo Grincevičiūtė.
Mano Mergužėlė ir Visur Tyla. Solo šilgalis.
Šviesi Naktis Mėnesiena. Choras ir Aviža Prašė. Solo Jesiūnaitė.
Jaunųjų Pionierių pavasario daina ir Maršas. Choras.
Kubilas ir Latvių Šokis iš Juzeliūno Baleto. Orkestras. 
Tarptautinis Studentų Himnas ir Darbo Daina. Choras. 
Pasiutpolka ir Kubilas. Orkestras.
Pas Motinėlę. Solo Tumalevičiūtė ir žaliojoj Lankelėj. SI. Lietuvninkas 
Subatėlė ir Džigūnas. Akordeonas.
Pirmyn ir Varsawjanka. Choras.
Daina apie Palvą Arklį. Choras ir Laimutė Polka. Solo Ambrazas. 
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Linksmą Giesmę ir Tyliąją Naktį. Solo Motekaitienė.
Gul Šiandieną ir Sveikas, Jėzau. Solo Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas.
Tykiai, Tykiai ir Visur Tyla. Solo Babravičius.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai. Choras.
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk. Duetas su Orkestru. 
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Vainikas. I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys.

PO $2.95 VIENAS:
Balsio Smuiko su Orkestru koncertas (10 colių, 33 greičio) 
Vainiūno Lietuviška Rapsodija ir Dvariono šventės Uvertiūra.

(10 colių, 33 greičio)
PO $3.95 VIENAS:

Dainos Iš Lietuvos — Rūtos Ansamblis ir Solo Lionė Juodytė — 16 
dainų viename (33 greičio rekorde, 12 colių)
Lietuviškos Dainos ir šokiai — 16 dainų ir šokių (viename 33 greičio 
rekorde 12 colių).

TIK $430 VIENAS:
Algirdo Brazio dainų albumas — 8 dainos 4 rekorduose (78 greičio)

Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. I Kanadą pridė
kite $1.50 ekstra už pašto ir supakavimo išlaidas. Į Amerikos miestus 
$1.00. Užsisakiusiems rekordų nemažiau $10.oo vertės, pašto išlaidas 
apmokame mes, ir dar pridedame $3.00 vertės rašalinį pieštuką dova
nų. C. O. D. rekordų nesiunčiame. Money orderi siųskite kartu su re
kordų užsakymu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
8241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai. Sekmadie

niais 12—5 po pietų.
Sudriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 vai. po pietų.

jKur mes dingome?!
Ir šio vakaro mūsų literatū

rinėje programoje aš darau 
drąsų žingsnį, išstatydamas jū
sų akistaton jaunuosius — 
Violetą Mikutę ir Vladą Gilį. 
Koks aš būčiau laimingas, kad 
aštrūs kritikai ir mūsų litera
tūros veteranai juos šiltai 
priimtų. Tai jų pirmieji žings
niai. Jie skrenda auksinės 
jaunystės sparnais ir gali at
rodyti, kad labai lengvi. Jau
nystė negali ir neturi laiko 
spręsti problemų. Ji žydi. Pa
laukime. Kai pradės per jų 
galvas važiuoti purvini gyve
nimo vežimai, jie pasunkės.
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JANUARY 30, I960

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed Dy USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Te .<• IN 7-6465 ir IN 7 7272;
Newark, N.J._  312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
O R eg on 4-1540
832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

1241 N. Ashland Ave. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.
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“GIRIOS AIDAS”
(Tęsinys iš puri.) 

30 metų, ir kad naudoja pras
tas žaliavas popieriaus gamy
bai, taip pat stoka gerų ma
šinų spausdinimo darbui, ge
rų dažų ir gerų darbininkų.

3. B. Genys, baigęs miški
ninkystės mokslus Vokietijoj 
ir dar baigiąs miškų genetikos 
studijas daktaro laipsniui Mi
čigano valstybės univ., rašo 
“Genetikos mokslo apžvalgą”. 
Jo pasirinktoji miškų mokslo 
šaka — miškų genetika — yra 
moderniausi ir labai rfktu- 
a'ii -miškininkystės srity, šio 
straipsnio santrauka yra anglų 
kalba.

'Mišk. A. Tenisonas (Belgija') 
rašo plačiai apie medžių rases 
ir jų kilmę ir dipl. mišk. R. 
Venslovas — “Apie Australi
jos -miškus”.

Labai įdomūs A. Vadopa’lo 
etimologiniai tyrimai (iš miš
kų terminologijos). Jis nagri
nėja sąvokas: — a) knistai, 
kuitis, skuitis, b) gojus, c) 
brūzgai, d) graumenys, e) 
dikra, f) tyrai, tyruliai, ij 
pleinė, plynė.

Prof. A. Rukuiža (paskuti
nis 'Miškų Departamento Di
rektorius 1936—1'910) patei
kia platų aprašymą Miškų 
D-4o veiklos ir šiai veiklai 
vaizdžiai pažinti — jo paruoš
tą statistinę lentelę už laiką 
nuo 1926 iki 1938 metų, šiam 
rašiny (dėl vietos stokos) pa
minėti tik svarbesnieji Mišku 
De-to atlikti darbai, duoda su
prasti kokia plati ir išsišako
jusi įstaiga buvo Miškų De
partamentas Lietuvoje.

Pasirodo, kad prof. A. Rū
kingai yra 72 metai amžiaus. 
Ta proga įdėtas jo atvaizdas 
ir iš su juo padaryto interviu 
sužinome, kad jis iš jatiufrys- 
tės buvo džiovininkas, bet, 
prisilaikydamas griežtų gyve
nimo taisyklių, yra nugalėjęs 
jį smarkiai apnikusią džiovą, 
yra daug nuveikęs miškų 
mokslo srity ir visuomenėje, 
stiprus protiniai ir fiziniai 
jaučiasi, sulaukęs šio gražaus 
amžiaus. Tik skundžiasi silp
nėjančiu regėjimu. Jis atsako 
į keletą jam pateiktų klausi
mų — įdomiausias dėl jo pa- i 
rašytos ir neseniai išleistos 
pref. P. Matulionio monografi
jos. Kad jis šią monografiją 
parašęs, norėdamas pagerbti 
jo gerai pažįstamo, didelio lie
tuvio patrioto atminimą, be 
to, jis norėjęs parodyti mūsų 
išeivijoj bręstančiam jauni
mui prof. Matulionį, kaip gy
vą ir sektiną pavyzdį — kil
nios meilės ir pasišventimo 
savo skurstančios, pavergtos 
tautos labui.

54 46 skaitytojus. Ala tomai jį 
skaito daugelis ir ne jniški- 
ninku. Nepriklausomybės lai
kais šio žurnalo buvo išplati
nama per 3,000 ęgz. (tais lai
kais ėjo ir daugiau iš gamtos 
srities žurnalų).

V. .žemaitis paduoda šoną 
padavimą apie “Kirmėlių”, ku
ris galėjo užžavėti nu© nuo
dingų kirmėlių (gyvačių) 
įkandimo ne tik žmones, bet 
ir gyvulius. Tai nuostabus 
mūsų senovės lietuvių subti
laus suartėjimo su gamta — 
jos gyvūnais., padavimas. Iš 
tiesų, tik toks žmogus galėjo 
būti kirmėliam, kuris turėjo 
drąsos už nepamatuotą, įžū
lų jo valdomų kirmėlių šmeiž
tą drauge su jomis mirti, Įdo
mu, kad autoriui XX a. pra
džioje teko atsilankyti pas 
tikrą gyvą kirmėlių. Tai bu
vęs stambus ūkininkas Kau
kas — Penkvalakių kaime, ne
toli Pilviškių. Ąr tik jis nebus 
žinomo daktaro Kauko (auš
rininko) tėvas?

Platus skyrius — Lietuvos < 
ir Pasaulio miškų naujienos. 
Iš čia sužinome, kad Mykolas 
Jankauskas yra produktingiatį
si as iš lietuvių miškininkų — 
miškų literatūros kūryboje ir 
jam suteiktas žemės ūkio 
mokslų -kandidato laipsnis. Iš 
Sibiro tremties grįžęs dipl. 
mišk. A. Rubikas nuo 1958 m. 
paskirtas Leipalingio girinin
kijos girininku. Nepriklauso
mybės laikais jis buvo Vil
niaus Vidurinės Mokyklos di
rektorius ir jau tais laikais 
pasižymėjęs miškų mokslo 
rimtais darbais. Įdomu, kad 
Sovietų Rusijos rimti moksli
ninkai daug nukentėjo dėl ži
rafa kaklo, ryšium su sa
vamokslių M telūri ne ir Li
senko komunistų partijos dok
trinai palaikaujančiom teo- į 
rijom.

Pranešama, kad netrukus ! 
pasirodys inž. V. žemaičio j 
“Sienų klausimu” studija su 4 
žemėlapiais. Čia bus paliesta 
A-iščių (baltų) tautos genčių 
Irkiminė buitis ir politinės šie- . 
nos: Oderio-Neisės linija, Dan
cigas, bu v. Rytprūsių (vokie
čių kolonijos) padalinimas 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, po
litinė siena per “Suvalkų tri
kampį”, lietuvių - baltgudžių 
politinė siena ir kitos. Knyge
lės tikslas — išjudinti iš snau- j 
dūlio padėties — Sienų komi- ! 
sijos (prie VLIKo) ii;ėmimą, I

Paminėtas dipl. mišk. Ig. , 
Užgiris (gyv. Springfield), jo į 
60 metų sukakties proga. Ben- ' 
drai tenka pastebėti, “G. A.” t 

i žurnalas palieka kruopščiai ir 
sumaniai redaguoto ir gražiai J 
techniškai išleisto leidinio įs- .

Kiekvienas — kam rūpi, kas 
dedasi už geležinės uždangos 
— Lietuvoje su įdomumu per
skaitys platų skyrių paruoštą 
Z. P., sekant ten leidžiamą 
miškininkystės žurnalą “Mū
sų Girios” (atnaujintą 1957 
m.). Sužinome, kad “Mūsų 
Girios” (mėnesinis žurnalas) 
yra rimtai redaguojamas (nė
ra perkrautas komunistine 
pripaganda), dėlto jo tiražas 
1959 m. pasiekė 9,403 skaityto
jus, kai 1957 m. turėjo tik

Jpūdį.
“GIRIOS AIDAS” 17 Kr. 

.(už 1959 metus) — miškinin- 
; kystės žurnalas, viso 1'20 pusi,, 
;redag. prof. Jono Kuprionio, 
į Ruston La., Leidžiamas — 
Lietuvos Miškų Sąjungos Išei
vijoj (Čikaga). Spaudos dar
bą atliko V. Vi j eikis 4346 S. 
Western Av., Chicago 32. Kai
na $1.5, užsakyti pas “G. A.” 
adm.: P. Norkailis, 121,8 S,| 
Rockwell St., Chicago 32, Ill.

V.

SASKA.ČEVANO PRERIJOS .sikalbėjo, kad nnpa^tebėjo, kaip 
GAUS 140 MYLIŲ EŽERĄ | vaistinės tarrianto j ai baigę die- 
REGINA, SaskaževaiK. pro- »®s dar> j®“8*8'ir

vincija. — Praeita vasarą fede- užrakinėdaaii visas duris, 
salinė ir ^vjnoi>s valdžios j>a- Baigęs P»8ikaUaėjimą berniukas 
sirašė susitarimu, <tel kurie ,de- tu0 Pa£iu telefonu beprisišaukė 
rėjosi .daugiau kaip dešimtį me- P°1*OW> ^ur’ ii išvadavo iš 
tų, bendrai pastatyti prie Pie-1 krautuvės, 
tinės Sa»kačex’an© upės $182,- 
000,009 kaštuosiančią hidr.nelek- ; 
tarinę sfaį, kuri duos kasmet iki 
475/000,4)4)0 kilovat-valandų .ele
ktros energijos ir pagelbės iri- , 
guoti apie pusę milijono akrų . 
.dirbamos žemės. Statyba tnuks ;
7 metus. Savo pylimais ir iriga- : 
.eijos įrengimais projektas bus i 
panašus į Missouri upės dengi
mus JAV.

Tuo projektu bus .užtvenktas 
naujas., 140 mylių ilgumo eže-1 
ras, savo šiauriniu šonu per 50 
mylių atstu nuo Saskatoon mie
sto,. Eežerui skiriama didelė 
svarba, kadangi ši prerijų pro
vincija savo pietinėje dalyje yra , 
labai neturtinga vandenimis. |

TUCSON, Ariz, — Frank Mc- f 
Kulsky, 15 metų amžiaus, už-1 
ėjęs į vaistinę iš būdelės pate
lefonuoti savo merginai tiek už- I

Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškiu rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se
nesniu žmonių. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmią progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav. Antanas Kazilionis.

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO 
gražiai išleistas mūsų tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina .............    $5.56
K. BIELINIO, MENOJANT, 464 psl. — kaina ................   $6*00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina .................. $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 7« Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YtlRK

PASfflATYKIT SU STANLEY UTVINL''
Daihair yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo * < 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.------ -------- - '
—^SIUNTINIAI” I LIETUVA —>

Pasiųskite Dovanų Velykoms
Geriausiam patarnavimui pasirinkite seniausią bendrovę .Chicagoje, 
kuri jau nuo 1947 metų pati turi pąsirsšiusi sutartį su Jnturįstu 
Maskvoje.

NEMOKAMA VIETA AiUTOMOBUiEUtl PASTAT¥I’I
Prašykite natrjo katalogo.

Didžiausias pasirinkimas geros ies prekių.

TELEFONUOKITE:

11 — NAUJIENOS, CHICAGO-8, ILL. —SATURDAY, JANUARY 30, 1960

DO YOU HAVE A 
Hearing Problem? 

Is It Hard For You To 
Understand When 

Yow Are Spoken To? 
HAVE YOUR HEARING 

EXAMINED
— FREE — 

With No Obligation To You 
By The Inventors Of The 

Eyeglass Hearing Aids 
WRITE OR CALL

TODAY
LU 5-2525

Don't Lose I Do Something
This Gift To Help
Of God Į Yourself

Oterion Listener Hearing 
Center, Dept. L 

6737 Archer, Chicago, IM.
Please send me more information 
on the natural way to hear.
Name............. _.............. «................
Phone
Address.......................... .

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street
Chicago 29, 111,

Tel. HEmlock 4-7434
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P R AR E G
Drama. Gudmano teatre 

(Goodman Memorial Theatre, 
kuris veikia prie Čikagos Me
no Instituto) ši menes j ėjo 
drama Hippolytus. Stambiąją 
išios dramos asmenybę Hipo- 
litą atlikinėjo didysis bei bran
gusis artistas Donald Buka. 
Šitas ir dar kitas artistas vai
dino kaipo vadinamieji sve
čiai artistai. Atseit, kita vei
kiančiojo personalo dalis su
daryta iš vietinių pajėgų, taigi 
ir dramos studentų. Įdomiai 
suvaidino ir Lillian Evans 
Fedrą, taip pat Joseph Capo- 
dice pasiuntinį, gana atsakin
gus vaidmenis.

Šitos didžiojo senųjų graikų 
psichologo Euripido tragedi
jos pastatymas galėjo ženklin
ti Meno Instituto susidomėji
mą realizmu, kurio vėžėsna 
ima krypti Amerikos menas, 
kinys kol kas vertėtų skeptiš- 
Iš gyvenimo patirties, šis raiš
kai vertinti.

Vasario mėn. Gudmano teat
ras statys Luigi Pirandellos 
veikalą Enrico IV.

Geografinės meno apžvalgos. 
Pernai gruodžio 17 d. Meno In
stituto Fullėrtono salėje buvo 
paskutinė Dr. D. C. Watsono 
apžvalginė iliustruota paskai
ta apie Austriją ir pietų Vo
kietiją (from Salzburg to 
Oberammergau). Auditorija 
mėgsta Watsono paskaitas. 
Turiningas jo pasakojimas pa
gauna klausytojus. Vis opti
mistiškai jis vertina kitas tau
tas. Net rusams jis apsčiai 
šiltų žodžių suranda.

1958 m. rudenį prasidėju
sios iliustruotos paskaitos apie 
Rusiją (And So We Went to 
Russia) atženklino užsimezgu- 
sį kultūrinį bendradarbiavi
mą taip Rusijos ir Amerikos. 
Auditorija labai domėjosi šiais 
abejotino tikrumo tikrovės 
fragmentais iš anapus. Gra
žioji koegzistencijos muzika 
tesėsi ligi to pernykščio mo
mento, kada Nikita, šantažuo
damas vakarų galybes, įpylė 
tulžies šaukštą į draugiško 
gyvenimo medaus kaušą.

Šį mėnesį Mr. Osbornis su
teikė porą iliustruotų paskaitų 
apie Italiją.

Dailininkų darbai ir mintys.

ĖJIMAS
Čikagos Meno Institutas įvai
riomis meno parodomis tikrai 
gausus. Dėmesio verta buvo 
vadinamoji 200 metų paroda 
(1759 — 1959 Two Hundred 
Years of American Art From 
the Collections), kuri tesėsi li
gi š. m. sausio 10 d. Tarp dau
gelio “senoviškų” eksponatų 
buvo joje ir keli labai moder
niški darbai. Moderniški šios 
dienos mastu.

Dabar Meno Institute einan
ti 63-ji paroda (The 63rd 
American Exibition) teikia vi
sai kitokį bendrą įspūdį, negu 
prieš tris metus Čikagoje bu
vusi “Non-jury Exhibition” ir 
kitos didžiosios parodos, šla- 
peliškai tariant, anose paro
dose apstu buvo be-idėjinio 
chaoso, kuriame talentų indi
vidas buvo nugrimzdęs.

Katalogo žodžiais, 63-ji pa
roda pavaizduoja stambiau
sias šios dekados tapybos ir 
skulptūros tendencijas (ma
jor trends), šitaip apie save 
šneka parodos rengėjai. Iš 
kito taško žiūrint, galima juos 
vadinti autokratais. Sunku 
suprasti, kodėl šion parodon 
pateko tokie darbai, kurie tra
dicijos gerbėjams gali atrodyti 
žemaverčiai.

Brangiausias šioje parodoje 
išstatytas skulptūros kūrinys, 
berods, bus J. de Riveros ra
finuotai atliktas dekoracinis 
Brussels Construction 1958, 
vertinamas $30,000, matomas 
52 galerijoje. Tai geras pa
puošalas ateities trobesiui ar 
sodybai, jei laimingai viskas 
klosis.

Skulptorės L. Nevelson “iš
sišokimas” su — Construction 
in Three Sections 1953 — turi 
savo istoriją. P. Picasso pa
veikslas — Figure, 1927 — 
nuolat matomas instituto mo
derniųjų darbų galerijoje, at
rodo nerūpestingai atliktas. 
Ar daug ar maža darbo į šito
kius kūrinius įdėta — ne 
mums eiliniams žiūrovams 
spręsti. Matome tiktai, kad 
kita kūryba atžala sudaro 
priešybę minėtajai J. de Ri
veros konstrukcijai.

Daugelyje šios parodos 
skulptūrų matyti gili simboli
ka. šiurpiai atrodo J. Za- 

jaco — Deposition 1953 — ta
čiau J. Noguchio darbai (pav. 
Integral 1959) atrodo beveik 
tragiškesni, kai simboliu už
dengta jų prasmė paaiškėja. 
Įtikiną simboliai matyti H. 
Tovisho (ypač Mechaniškoji 
Čigonė, 1955) ir kelių kitų 
skulptorių darbuose.

Baidykliškos R. Stankie- 
wiczo skulptūros (pav. Bevar
dis, 1953) galėtų reikšti nei
giamą technikos pažangos ver
tinimą. Optimistiškas mate- 
terij alinės kultūros vertini
mas matyti J. Schmidto skulp
tūrose ir K. Sage tapyboje 
(Detour, 1957).

Iš abstraktizmo chaoso ka
lasi realizmo daigai — šiek 
tiek tikrovės kontūrų įtepta 
N. Barrett paveiksle — Con
quered King, 1958. “Realisti
nis elementas” galima įžiūrėti 
premijuotame Vokietijoje gi
musio abstraktistų mokytojo 
H.' Hoffmanno paveiksle — 
The Pond, 1958. C. Cicero ats
tovauja tiems talentams, ku
rie toliau sėkmingai vysto 
surrealizmo-abstraktizmo eks
perimentus.

Gražiai skamba estetų šiuo 
metu linksniuojamas “naujas 
pasaulis” ir “naujoji civiliza
cija”. Kas domisi “senojo pa
saulio” skauduliais ir “nau
jojo pasaulio” atėjimo keliais, 
tas teužeina į 63-ją parodą ir 
tepabando atspėti simboliškai- 
realistiškai atliktų darbų minSIUNČIAME Į LIETUVĄ

Akordeonus, siuvamas mašinas, vaistus, maistą, medžiagas ir Jūsų at
neštus siuntinius. Didelis pasirinkimas prekių žemiausiomis kainomis. 
Pvz., 100% vilnos medžiaga paltui 3 jardai ar siutui 3% jardo, rayon 2 
suknelėms 8 jardai, vyriškas ar moteriškas vilnonis megztinis ir 5 ray
on skarelės — $49.99*
Užsakiusiems dvigubą kiekį už $99.98 pridėsime "Universal" deiman

tinį rėžtuką ir "Solingen" plaukams kirpti mašinėlę.PATRIA GIFT PARCEL C0.
3741 W. 26th St., Chicago 23, III.

CRawford 7-2126

UŽSIRAŠYKITE DABAR KELIONEI Į 
VILNIUI

Vizas ir visus Inturisto reikalus sutvarkys mūsą ofisas. 
Raštu arba telefonu gausite žinią boi nurodymą.
NEPRIDEDAM MOKESČIŲ pas mus pirktiems lėktuvų, 
geležinkelių ar garlaivių tiketams į bet kurią pasaulio vietą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
GA 2-0640 Walter Rask 9688 Evergreen Plaza

tis. Dailininkai savo -darbais 
daug teisybės pasako.

Šion parodon atėjęs lietu
vis negali nematyti Ben Sha- 
hno paveikslų, savotiškai pri
menančių kaž ką matytą Lie
tuvoje. Galima pasigėrėti 
ekspresyviais šio menininko 
darbais, tačiau vertėtų susi 
domėti, kieno valia įvyko gar
siojo Lietuvos vietovardžio 
sužalojimas — parodos kata- 
ligi įrašas: “Ben Shahn, born 
1893, Kovno Russia”.

Parodoje matomas origina
liojo simbolisto, žaizdų, vočių 
ir lopų vaizduotojo, L Albrigh- 
to paveikslas — Cow Camp, 
1959 — atrodo žymiai idiliš- 
kesnis, negu ankstyvesnieji 
jo darbai, nuolat matomi In
stituto patalpose. Išstatyti 3 
humoristo J. Levino paveiks
lai yra nuoseklus tęsinys jo iš 
seniau čikagiškiams gerai pa
žįstamos kūrybos. Tragiški 
J. Kirschenbaumo paveikslai 
instituto pasiskolinti iš New 
Yorko H. Salpeter Galerijos. 
Gilaus turinio G. Tookero pa
veikslai taip pat iš Naujosios 
Anglijos pasiskolinti.

Įvairuojančia forma ir tu
riniu parodos eksponatai su
daro savotišką optinių vaizdų 
koncertą. Sausio 31-ji bus 
paskutinė pasirodymo diena.

J. K.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 214 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra Rūgštūs dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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